
 
 
 
 

Česká zemědělská univerzita v Praze 
 

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů 
 

Katedra speciální zootechniky 
 
 

 
 
 
 

Zhodnocení reprodukčních ukazatelů ve stádě skotu 
 

Diplomová práce 
 
 
 
 
 

Autor práce: Veronika Šebková 
 

Obor studia: Živočišná produkce 
 

Vedoucí práce: Ing. Jaroslav Čítek, Ph.D. 
 
 
 

© 2017 ČZU v Praze  



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou diplomovou práci "Zhodnocení reprodukčních ukazatelů ve stádě 

skotu" jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím 

odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v 

seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že 

jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušil autorská práva třetích osob. 

  
 

V Praze dne 13.4.2017                   ___________________________ 
 
 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování 
 
Ráda bych touto cestou poděkovala především panu Ing. Jaroslavu Čítkovi, Ph.D., 

který mi velice ochotně pomáhal s vytvořením této práce. Dále bych chtěla poděkovat svému 

příteli a mým i jeho rodičům za podporu. 

 

 

 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Zhodnocení ukazatelů ve stádě skotu 
 

 
Souhrn 
 

   Cílem práce bylo zhodnotit reprodukční ukazatele a jejich vliv na dlouhověkost dojnic ve 

vybraném chovu skotu. Poklady pro zpracování práce poskytla společnost Agrodružstvo 

Kačice, farma Družec. Farma disponuje počtem 120 kusů dojnic, které jsou dojeny v rybinové 

dojírně po 9 – ti kusech. Byla analyzována kompletní data o celoživotní užitkovosti od 50 – ti 

již vyřazených holštýnských dojnic z roku 2015, 2016 a z prvních dvou měsíců roku 2017. 

  Sledovány byly reprodukční ukazatele, ukazatele užitkovosti a důvody vyřazování krav. 

Bylo zjištěno, že s pořadím laktace roste užitkovost, ale zhoršují se reprodukční ukazatele 

jako inseminační interval, servis perioda a inseminační index. Díky tomu se prodlužovala i 

délka laktace. Průměrný denní nádoj, s následující laktací rostl, ale naopak index perzistence 

byl stáje nižší, a to znamená, že laktační křivka je s následující laktací stále méně vyrovnaná a 

její vrchol je vyšší. Tato skutečnost může být příčinou negativní energetické bilance, která se 

s následující laktací prohlubuje a představuje tak velký problém co se úrovně reprodukce 

týká.  

   Dále byla sledována dlouhověkost krav a důvody vyřazování z chovu. Bylo zjištěno, že 

nejvíce krav je vyřazováno na druhé laktaci. Nejčastějšími důvody vyřazování byly poruchy 

reprodukce, dále problémy s pohybovým aparátem a třetí nejvýznamnější důvod vyřazování 

byly problémy s mléčnou žlázou.  

 

 

 

Klíčová slova: Skot, mléčná užitkovost, reprodukce 

  

 

 
 



 
 
 
 

  

 
 
Evaluation of reproductive parameters in a herd of cattle 
 
Summary 
 
The aim was to evaluate the reproductive indicators and their effect on longevity in selected 

herd of cattle. Groundwork of processing work was provided by Agrodružstvo Kačice farma 

Družec. There are 120 cows in this farm which are milked in a herringbone parlor after 9 

cows. Complete data from the 2015, 2016 and the first two months of 2017 were analysed on 

lifetime performance of 50 already-culled Holstein cows. 

  

We were monitoring the reproductive indicators, performance and the reasons for excluding 

cows. We found an increase in order of lactation performance and a decrease in reproductive 

performance (insemination interval, service period and insemination index). This led to longer 

lactation. Average of daily milk yield with the following lactation grew but persistence index 

was getting lower, this means that the lactation curve is followed by lactation becoming less 

balanced, and its peak is higher. This fact may cause a negative energy balance, which 

deepens with subsequent lactations and represents a big problem as far as the reproduction is 

concerned. 

  

Further, we observed longevity of cows and the reasons for decommissioning from breeding. 

We found that most cows are excluded at the second lactation. The most common reasons for 

decommission were reproductive disorders, as well as problems with the musculoskeletal 

system and the third most important reason for decommissioning were problems with 

mammary gland. 

 

 

 

Keywords: Cattle, milk production, reproduction 

 
 



 
 
 
 

  

Obsah 
 

1. Úvod………………………………………………………………….1 

2. Cíl práce a hypotéza…………………………………………………..2 

3. Literární přehled………………………………………………………3 

3.1 Holštýnský skot………………………………………………….. 3 

3.2 Reprodukce………………………………………………………..3 

3.2.1 Estrální cyklus…………………………………………….4 

3.2.2 Hormony samičí pohlavní soustavy……………………....6 

3.2.2.1 Estrogeny……………………………………………...6 

3.2.2.2 Progesteron……………………………………………6 

3.2.2.3 Gonadotropiny…………………………………..……7 

3.2.3 Reprodukční ukazatelé……………………………………7 

3.2.3.1 Inseminační interval………………………………..…7 

3.2.3.2 Březost po první inseminaci…………………….….…8 

3.2.3.3 Březost po všech inseminacích…………………..……9 

3.2.3.4 Inseminační index…………………………….………9 

3.2.3.5 Servis perioda………………………………….……...9 

3.2.3.6 Intenzita zabřezávání a zapouštění…………….……..10 

3.2.3.7 Test nepřeběhlých…………………………….………10 

3.2.3.8 Celkové procento březosti……………………………10 

3.2.3.9 Mezidobí……………………………………….……..10 

3.2.3.10 Index plodnosti…………………….………….10 

3.2.3.11 Celkový index plodnosti…………….…...……10 

3.2.3.12 Natalita…………………………….…………..11 

3.3 Výživa a krmení…………………………………………………..11 

3.4 Negativní energetická bilance…………………………………….13 

3.5 Laktace…………………………………………………………….13 

3.5.1 Mléčná žláza……………………………………………….14 

3.5.2 Tvorba mléka………………………………………………14 

3.5.3 Složení mléka………………………………………………14 

3.5.3.1 Bílkoviny……………………………………………….15 

3.5.3.2 Sacharidy……………………………………………….15 



 
 
 
 

  

3.5.3.3 Mléčný tuk……………………………………………..15 

3.5.3.4 Minerály a vitaminy…………………………………….16 

3.5.3.5 Ostatní složky mléka………………………...…………16 

3.5.4 Spouštění mléka…………………………………..………..16 

3.5.5 Regrese mléčné žlázy……………………………..………..17 

3.5.6 Laktační křivka……………………………………..………17 

3.6 Metabolické a produkční poruchy………………………………….18  

3.6.1 Bachorové disfunkce……………………………………….19 

3.6.2 Ketóza………………………………………………………22 

3.6.3 Stearóza…………………………………………………….23 

3.6.4 Poporodní paréza……………………………………………24 

3.6.5 Onemocnění pohybového aparátu…………………………..24 

3.6.6 Poruchy reprodukce…………………………………………24 

3.6.7 Záněty mléčné žlázy…………………………………………26 

3.7 Zootechnická opatření v chovu skotu……………………………….27 

4. Metodika…………………………………………………………………30 

4.1 Charakteristika podniku………………………………………………30 

4.2 Sledovaná zvířata……………………………………………………..30 

4.3 Sledované ukazatele…………………………..………………….…..31 

5. Výsledky…………………………………………………………….……32 

5.1 Porovnání krav s průměrným a nadprůměrným denním nádojem na 1. a 2. 

laktaci…………………………………………………..……..….……32 

5.2 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou servis periody na 1. a 

2. laktaci……………………………………………………….………34 

5.3 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou inseminačního 

indexu na 1. a 2. laktaci…………………………………………..……35 

5.4 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou indexu 

perzistence laktace na 1. a 2. laktaci………………………..………….39 

5.5 Vliv laktace na reprodukční ukazatele………………………………….41 

5.6 Vliv laktace na užitkovost…………………………………..…………...42 

5.7 Vliv laktace na index perzistence…………………………………………44 

5.8 Vyřazování krav……………………………………………………….….45 

6. Diskuse………………………………………………………………………..46 



 
 
 
 

  

7. Závěr…………………………………………………………………………..49 

8. Seznam literatury…………………………………………………………...…50 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 1 

1 Úvod 

   Chov skotu je základním odvětvím živočišné výroby, které je úzce spojeno se zemědělskou 

půdou. Významně se podílí na výnosech zemědělských podniků.  Skot je konzumentem 

pícnin pěstovaných jak na trvalých travních porostech, tak na orné půdě. Tímto se skot stává 

výrazný tvůrce kulturní krajiny, samozřejmě s respektováním všech ekologických hledisek. 

    Hlavním úkolem chovu skotu je produkce masa hovězího i telecího a mléka, které plní 

nezastupitelnou roli ve výživě obyvatelstva. 

   Stavy skotu jsou zobrazeny v následujících tabulkách. Z tabulky č. 1 je patrné, že za 

poslední roky, stavy skotu narůstají.  

 Tabulka č. 1: Stavy skotu v letech 2007 až 2016. 

   Tabulka č. 2 znázorňuje stavy jalovic od jednoho do dvou let, jalovic starých přes dva roky 

a krav. Je zde vidět nárůst zvířat. 

Tabulka č. 2: Stavy skotu, jalovic od 1 do dvou let, jalovic od 2 let a krav za roky 2015 a 

2016. 

 

 

 

 

Zdroj: český statistický úřad 

 

Ukazatel 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 Skot 

celkem 

1 391 

393 

1 401 

607 

1 363 

213 

1 349 

286 

1 343 

686 

1 353 

685 

1 352 

822 

1 373 

560 

1 407 

132 

1 415 

658 

 z toho 

krávy 564 686 

568 

695 

559 

803 

551 

245 

551 

536 

551 

225 

551 

924 563 963 

580 

102 583 747 

Ukazatel 2015 2016 

 Skot celkem 1 407 132 1 415 658 

 Jalovice od 1 do 2 let 203 215 208 296 

 Jalovice nad 2 roky 70 552 72 794 

 Krávy  580 102 583 747 



 

 2 

2 Cíl práce a hypotéza 

Cílem práce je vyhodnotit vliv úrovně mléčné užitkovosti na reprodukční ukazatele 

a dlouhověkost dojnic ve vybraném stádě skotu. 

 

   Hypotéza: U vysokoprodukčních dojnic dochází vlivem vysokého nárůstu produkce mléka 

v prvních fázích laktace a negativní energetické bilance k výraznému poklesu plodnosti 

a v důsledku toho k časnější brakaci dojnic. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 3 

3 Literární přehled 

3.1 Holštýnský skot 

   Holštýnský skot je rané plemeno, má velký tělesný rámec a typické znaky pro mléčný skot. 

Tělesný rámec má obdélníkový tvar, hrudník je hluboký a prostorný. Má pevné suché 

končetiny s pevným paznehtem. Svalstvo je vyvinuto jen velmi málo.  Důležité je vemeno, 

které má být prostorné a žlaznaté. Kohoutková výška plemenic se pohybuje kolem 145 – 153 

cm a jejich hmotnost je okolo 650 – 700 kg (Stupka a kol, 2010).  

   Co se barvy týče, tak má být černobíle strakatá, ale mohou se vyskytovat i jedinci téměř bílí 

či téměř černí. Na hlavě mají být vždy černé odznaky. Určitý počet jedinců se v rámci 

černostrakaté populace vyštěpuje červenostrakatě. Tato zvířata jsou recesivní homozygoti a 

v populaci jich je asi 3 %. Tito tzv. RED holštýni se v Americe v minulosti zapisovali do 

samostatné plemenné knihy a od roku 1972 je vedena opět jediná plemenná kniha 

(Genoservis, 2017).  

 
3.2 Reprodukce skotu 

   Schopnost reprodukce patří k základním vlastnostem všech živých organismů. Během 

fylogeneze živočichů od jednobuněčných forem po dnešní savce, mezi které skot patří, se 

vyvíjel a zdokonaloval i způsob rozmnožování, pohlavní orgány se postupně formovaly a 

specializovaly, zdokonalovalo se i hormonální i nervové řízení a také strategie organismu ve 

smyslu kdy a jak se reprodukovat. Dnešní plemena skotu a jejich podmínky života už jsou 

hodně odlišná od těch původních, ale je třeba mít na mysli všechny tyto skutečnosti (Bouška a 

kol., 2006). 

   Pro nás jako chovatele je reprodukce jedna z nejdůležitějších užitkových vlastností, protože 

bez reprodukce není produkce. Pokud chceme maso, tak je zřejmé, že se jedinec, který bude 

později vykoupen masným průmyslem, musí nejprve narodit. Co se týče mléka, tak 

zabřeznutí a porod je spouštějícím faktorem pro nástup laktace. Pro konečný hospodářský 

výsledek je úroveň reprodukce neopominutelná (Bouška a kol., 2006). Z toho vyplývá, že 

reprodukce významně ovlivňuje ekonomiku chovu. Díky tomu by se měla úroveň reprodukce 

nacházet v popředí zájmů všech chovatelů (Urban a kol., 1997).  

   Jelikož se snažíme úroveň reprodukce zefektivnit a dosáhnout co nejlepších výsledků, 

používáme umělou inseminaci, embryotransfer, asistujeme při porodu, řídíme reprodukci 



 

 4 

v chovech organizačně i medikamentózně. Role lidského faktoru v reprodukci stáda je 

mnohem větší a vyžaduje mnohem hlubší znalosti o reprodukci zvířat a to nejen u specialistů, 

ale především u chovatelů samotných (Bouška a kol., 2006).  

   Pokud kráva dobře a pravidelně zabřezává a porodí jednou za rok jedno zdravé tele, 

považujeme její schopnost reprodukce za dobrou. Dalším ukazatelem dobré plodnosti je 

udržení reprodukčních schopností do věku 8 – 12 let (Kudláč a kol., 1987). 

   Reprodukční funkce samice spočívají v tvorbě oplození schopných oocytů a ideálního 

prostředí pro růst a vývin oplozeného oocytu a z něho následně vyvinutého plodu. Tento stav 

se nazývá březost a ta končí porodem. Následně nastupuje laktace a mládě je vyživováno 

matčiným mlékem. 

   K funkčním reprodukčním orgánům samice patří párové vaječníky, párové vejcovody, 

děloha, pochva a vulva. Dále k reprodukčnímu systému patří mléčná žláza (Reese, 2011). 

3.2.1 Estrální cyklus 

   Estrální cyklus je termín, který označuje změny na reprodukčních orgánech samice a změny 

v chování samice. Tyto pravidelně opakující se změny zahrnují periodicky omezenou 

schopnost k páření a jsou charakteristické pro daný druh (Reese, 2011). Jeden interval je 

definován jako čas mezi říjemi a průměrně trvá 21 dní, ale můžeme se setkat s trváním 18 i 24 

dní (Hegedüšová a kol., 2010). Skot se řadí mezi polyestrická zvířata, což znamená, že se 

cykly opakují pravidelně po celý rok (Reese, 2011).  

   Holštýnské jalovice se zapouštění až v hmotnosti, ve které můžeme předpokládat, že po 

otelené jalovice dosáhne přes 500 kg živé hmotnosti a zároveň musí dosáhnout chovatelské 

dospělosti. Odpovídá tomu věk nejlépe do 15 – ti měsíců. (Ježková, 2012) 

    Estrální cyklus dělíme do několika fází: 

a. Proestrus – Začíná po regresi žlutého tělíska a končí začátkem estru. Dochází 

k rychlému vývoji folikulů, které jsou připraveny k ovulaci, která je spojena 

s navozením sexuální ochoty. 

b. Estrus – Říje. Je to doba sexuální aktivity. Většinou na konci estru nastupuje ovulace. 

U skotu nastupuje ovulace až 12 – 14 hodin po estru.  

c. Metestrus – Období postovulační, začíná se vyvíjet žluté tělísko. 



 

 5 

d. Diestrus – Začíná obvykle okolo 4. dne po ovulaci a je to období nástupu plné luteální 

aktivity. Končí zánikem žlutého tělíska a nástupem proestru. 

   Estrální cyklus se dále dělí na folikulární periodu a luteální periodu. Folikulární perioda 

je proestrus a estrus a a dominantními hormony jsou estrogeny. Je to období sexuální 

aktivity. Luteální perioda zahrnuje metestrus a diestrus a je to období sexuální neochoty. 

   Estrální cyklus nastupuje během puberty, což je u holštýnského skotu v 11 měsících 

věku. Při říji dochází ke změnám chování, které se při nástupu říje projevují naskakováním 

krav na jiné krávy a dále pak v říji na sebe krávy nechají naskakovat jiné krávy. Krávy jsou 

čilejší, vykazují větší pohybovou aktivitu a mají nižší chuť k žrádlu. Také dochází ke 

snížené produkce mléka a z vulvy, která je zarudlá a uvolněná vytéká hlen. Všechny tyto 

příznaky jsou důležité pro vyhledávání říje a včasné inseminaci, která by měla být 

provedena ideálně okolo 12. hodiny po nástupu říje (Reese, 2011).  Ideální dobu 

inseminace určíme podle času, kdy bylo vajíčko uvolněno z folikulu, podle životnosti 

vajíčka, dále podle času, který je potřeba pro kapacitaci spermií a také dle životnosti 

spermií (Hegedüšová a kol., 2010). Inseminace předchází ovulaci. Oplozovací schopnost 

spermií v samičích genitáliích je 30 – 48 hodin a oocyty skotu mají životnost 20 – 24 

hodin (Reese, 2011). 

   Pro včasné a úspěšné zapuštění je třeba říji detekovat. K tomu se používají různé 

metody, které můžeme rozdělit na automatizované a neautomatizované. Neautomatizované 

prostředky sekrece jsou detektory vzeskoku, které jsou umístěny na pánvi krávy, 

androgenizované samice a prubíři se značkovacími pomůckami, videozáznami stáda, 

progesteronový test z mléka. Automatizovanými metodami detekce jsou tlakové senzory 

pro určení reflexu nehybnosti a pedometry (Hegedüšová a kol., 2010). 

   Je vhodné, aby sledování zvířat prováděl pracovník, který bude zvířata sledovat v době 

provozního klidu. Účinnost detekce je v době dojení, krmení a kydání až o 50 % nižší než 

pokud jsou krávy v klidu. Proto by pozorování během provozu, mělo být jen doplňkem 

detekce říje. (Doležel a kol., 2012).  

 

 

 



 

 6 

3.2.2 Hormony samičí pohlavní soustavy 

   Základními hormony samičí pohlavní soustavy jsou estrogeny, progesteron a gonadotropiny 

(Reese, 2011). Hormony pro řízení estrálního cyklu jsou secernovány hypofýzou, vaječníky a 

dělohou. Je potřeba aby působili ve správných proporcích, ve správný čas a ve správném 

množství (Hegedüšová a kol., 2010). 

3.2.2.1 Estrogeny 

  Vyskytují se v přírodní nebo syntetické podobě a u samic jsou důležité estrogeny steroidy a 

jsou produkovány granulózními buňkami folikulu (vaječník), placentou a kůrou nadledvin. 

Bez ohledu na místo produkce mají steroidy společnou biosyntetickou dráhu. Nejdůležitější a 

převládající estrogeny u samic domácích zvířat jsou 17β-estradiol u nebřezích a estron u 

březích. Projevy estrogenů jsou více zaměžené na pohlavní orgány než na celé tělo jak je to 

například u testosteronu (Reese, 2011). 

   Estrogeny vyvolávají tkáňovou odpověď a ta zahrnuje stimulaci růstu žláz endometria, 

stimulaci růstu vývodných cest mléčné žlázy, zvýšení sekreční aktivity děložních žláz, 

navození sexuálního chování, regulaci sekrece luteinizačního hormonu předním lalokem 

hypofýzy, možnou regulaci uvolňování PGF2α, uvolňovaného z nebřezí a březí dělohy, časté 

spojení epifýz s těly dlouhých kostí, čímž je růst dlouhých kostí zastaven, tvorbu bílkovin a 

epiteliotropní aktivitu, která se projevuje při říji, kdy epitel pochvy proliferuje a rohovatí 

(Reese, 2011). 

3.2.2.2 Progesteron 

   Jako estrogeny, tak i progesteron je steroidní hormon. Produkuje ho žluté tělísko, placenta a 

kůra nadledvin. Progesteron působí společně s estrogeny, které zcitliví a nabudí tkáň pro 

přijetí signálu, který poskytuje progesteron. 

   Progesteron podporuje růst žláz endometria, stimuluje sekreční aktivitu vejcovodu a 

endometriálních žláz dělohy k poskytnutí výživy pro vyvíjející se embrio před jeho implatací 

(uhnízdění), stimuluje růst alveolů mléčné žlázy, brání děložním stahům během březosti a 

reguluje sekreci gonadotropinů (Reese, 2011). 

   Progesteron u nebřezích krav brání příchodu říje a pokud je kráva březí, tak je hlavním 

hormonem, který ji udržuje březí. (DeJarnette, J.M., Marshall, C.M., 2003)  



 

 7 

3.2.2.3 Gonadotropiny 

   Gonadotropiny jsou folikustimulační (FSH) a luteinizační (LH) hormony. Působí uvnitř 

gonád (vaječníky, varlata) a odtud také označení gonadotropiny. Jsou produkovány předním 

lalokem hypofýzy a chemicky jsou klasifikovány jako glykoproteiny. FSH u samic způsobuje 

růst folikulů a LH je důležitý pro ovulaci a luteinizaci granulózy, což je základní aspekt 

tvorby žlutého tělíska. V plazmě mají tonickou nebo neměnnou hladinu a tyto hladiny jsou 

řízeny negativní zpětnou vazbou z gonád. Jejich uvolňování řídí řídící realasing hormony 

z hypotalamu. Sekreci FSH a LH ovlivňuje také koncentrace estrogenů a progesteronu 

(Reese, 2011). 

3.2.3 Reprodukční ukazatelé  

   Abychom mohli hodnotit reprodukční výkonnost jednotlivých zvířat a následně i celého 

stáda, musíme znát jednotlivé reprodukční ukazatele, které charakterizují plodnost. 

   Základní ukazatele plodnosti je dosažení pohlavní dospělosti a zařazení do reprodukce, 

úspěšnost inseminací nebo zapouštění, frekvence a počet porodů, počet mláďat na porod a za 

celé reprodukční období a délka zachování plodnosti. 

   Speciální reprodukční ukazatelé u skotu jsou inseminační interval, březost po první 

inseminaci, březost po všech inseminacích, inseminační index, servis perioda, intenzita 

zapouštění a zabřezávání, test nepřeběhlých, celkové procento březosti, mezidobí, index 

plodnosti, celkový index plodnosti a natalita krav (Hofírek, 2004). 

   Tyto ukazatelé nám pomohou odhalit existující reprodukční problémy, ale také mohou 

odhalit fakt, že životní podmínky zvířat nejsou příliš ideální a je třeba je zlepšit (Bouška a 

kol., 2006) 

3.2.3.1 Inseminační interval 

   Inseminační interval udává dobu od porodu do první inseminace. Z ekonomického hlediska 

je snaha tuto dobu co nejvíce zkracovat, což jde jen do určité míry, protože biologické 

možnosti zvířete a jeho zdravý vytváří limit pro minimální délku intervalu, který nelze 

přesáhnout. Naopak se zvyšující se užitkovostí se tato minimální délka spíše prodlužuje. 

Z fyziologického hlediska délku intervalu limituje kompletní ukončení involuce dělohy a 

nástup říjového cyklu.  Obvykle bývá involuce dělohy ukončena okolo 35. dne po porodu. 



 

 8 

Nástup ovariálního cyklu probíhá u většiny mléčných krav už mezi 15. a 35. dnem po porodu 

avšak nástup plnohodnotného pohlavního cyklu lze očekávat většinou mezi 45 – 60 dny po 

porodu. Při první, případně druhé ovulaci po porodu dochází často k tiché říji a také 

k neplodnosti a kratší životnosti žlutého tělíska. U mléčných krav lze považovat za vhodnou 

hodnotu intervalu 65 – 75 dnů. Je ale nutné brát v potaz také způsob chovu a užitkovost zvířat 

(Hofírek, 2004). Bouška a kol., (2006) uvádí, že při nižší užitkovosti, dobré výživě a 

vyhovujícími ostatními faktory je možné dosáhnout inseminačního intervalu 50 až 65 dní. 

3.2.3.2 Březost po první inseminaci 

   U jalovic procento březosti po první inseminaci ovlivňuje hlavně pohlavní zralost zvířat 

(nástup plnohodnotných pohlavních cyklů), termín a technika inseminace a kvalita ejakulátu. 

Pohlavní zralost je ovlivněna řadou vnitřních i vnějších faktorů a většinou k ní dochází ve 

stáří 7 – 18 měsíců. Nejdůležitější jsou plemeno, výživa, způsob odchovu, živá hmotnost nebo 

kondice zvířete. 

   Doba pohlavního dospívání úzce souvisí s rostoucí hmotností jalovice. Stejně jako po 

otelení nejsou první říje plnohodnotné a tak se provádí první inseminace až na třetí říji kdy je 

hmotnost jalovic kolem 360 kg, což odpovídá stáří 15 – 18 měsíců. 

   Jalovice vykazují kratší říje než krávy a tak je vhodné říje častěji a pečlivěji vyhledávat a 

inseminaci provádět co nejdříve po zjištění říje. 

   U krav je první vhodný termín inseminace po porodu mezi 45. - 70. dny (viz výše). Se 

prodlužujícím se intervalem úspěšnost stoupá a to hlavně u vysokoprodukčních krav (Hofírek, 

2004). 

   Výpočet provedeme podílem počtu březích po 1. inseminaci a celkového počtu prvních 

inseminací násobeným 100. Uvádí se v procentech (Bouška s kol., 2006). 

   Uspokojivá březost po první inseminaci je kolem 65% u jalovic a kolem 55% u krav 

(Hofírek a kol., 2004). Na tom se shoduje i Bouška a kol., (2006) který udává dobrou březost 

po první inseminaci 60 % a více. 

 

 



 

 9 

3.2.3.3 Březost po všech inseminacích  

    Aby byla březost po všech inseminacích uspokojivá, měla by být minimálně 90% u jalovic 

a 75% u krav. Tohoto ukazatele je možné dosáhnout mnohonásobnými inseminacemi 

jednotlivých zvířat a výskyt krav více jak 3krát inseminovaných by měl být ojedinělí (Hofírek 

a kol., 2004). 

   Výpočet provedeme jako podíl počtu březích po všech inseminacích a počtu všech 

inseminovaných zvířat a vynásobíme 100. Udáváme v procentech a cílem je dosáhnout 80 %. 

(Bouška a kol., 2006). 

   Tento údaj je vhodný doplnit o intervalech mezi jednotlivými inseminacemi. Pokud dojde 

k přebíhání po 20 – 21 dnech, tak to ukazuje na horší plodnost krávy, špatně provedenou 

inseminaci, nebo to může znamenat, že inseminační dávka nebyla příliš kvalitní (Hofírek a 

kol., 2004). 

3.2.3.4 Inseminační index 

   Tento údaj nám ukazuje za jakou cenu je ve stádě dosaženo březosti. Je obrazem celkové 

úspěšnosti inseminace. Je dán počtem potřebných inseminací k zabřeznutí jedné krávy 

(Bouška a kol., 2006). 

   Uspokojivá hodnota inseminačního indexu je 2 a u jalovic by měla být o 0,1 – 0,2 nižší než 

u krav. Do inseminací potřebných na březost se nezapočítávají reinseminace, což jsou 

maximálně 3 inseminace v denních intervalech za sebou a další inseminace v dalších 

termínech už považujeme za nové (Hofírek a kol., 2004). 

3.2.3.5 Servis perioda 

   Servis perioda je odrazem intervalu inseminací od porodu a úspěšnosti inseminací. Patří 

spolu s mezidobím mezi nejvýznamnější reprodukční ukazatele a její uspokojivá hodnota je u 

mléčných krav do 120 dní (Hofírek a kol., 2004). 

   Je velmi ovlivňována poruchami reprodukce, ale také nevhodným manegementem v chovu. 

Také jí ovlivňuje úroveň reprodukce. Abychom jí správně vyhodnotili, musíme sledovat i 

délku inseminačního intervalu a inseminačního indexu. Pokud více než 30 % krav zabřezává 

po více než 155 dnech, je potřeba zlepšit management reprodukce (Bouška a kol., 2006). 

 



 

 10 

3.2.3.6 Intenzita zapouštění a zabřezávání: 

   U mléčných krav by mělo být zapuštěno ideálně 7 - 8% krav z celkového počtu a 

zabřeznout by mělo 6 – 6,5% (Hofírek a kol., 2004). 

3.2.3.7 Test nepřeběhlých 

   Test nepřeběhlých je orientační ukazatel úspěšnosti inseminace. Tento ukazatel je celkem 

nepřesný, protože nepřeběhnutí zvířete po intervalu, který odpovídá pohlavnímu cyklu, 

neznamená, že je zvíře březí. Chyba může být ve špatné detekci říje, tiché říje, nebo zdravotní 

poruchy. Výsledky tohoto testu jsou vždy příznivější než skutečná březost. Stav se hodnotí k 

30., 60. a 90. dni po inseminaci. Průměrně je skutečná březost k 30. dni po inseminaci o 30% 

nižší, k 60. dni o 20% nižší a k 90. dni o 15% nižší. Uspokojivé hodnoty k 30. – 90. dni jsou 

75 - 60% (Hofírek a kol., 2004). 

3.2.3.8 Celkové procento březosti 

   Hodnota tohoto ukazatele závisí na způsobu chovu a reprodukční výkonnosti i intenzitě 

zapouštění a zabřezávání by měla být po celý rok rozdělena rovnoměrné. Procento březích 

krav ve stádě by se mělo pohybovat kolem 50 (Hofírek a kol., 2004). 

   3.2.3.9 Mezidobí 

   Je nejvýznamnějším údajem reprodukční výkonnosti. Pokud chceme intenzivní reprodukci, 

bylo by pro nás ideální mezidobí 365 – 375 dní. Díky stále rostoucí užitkovosti ovšem klesá 

reprodukční výkonnost a tak dochází k prodloužení servis periody a mezidobí. V chovech 

s vysokou užitkovostí považujeme za uspokojivé hodnoty do 400 dnů (Hofírek a kol., 2004). 

Stejnou uspokojivou hodnotu udává i Bouška a kol., (2006). 

   3.2.3.10 Index plodnosti 

   Používá se zřídka, je závislí na délce mezidobí a lze použít jen u starších krav. Uspokojivá 

hodnota tohoto ukazatele je 40 (Hofírek a kol., 2004). 

   3.2.3.11 Celkový index plodnosti 

   Tento ukazatel je celkovým hodnocením zabřezávání v chovu. Při nízké úrovni zabřezávání 

se celkový index plodnosti zvětšuje. Do hodnoty 3,5 je index uspokojivý (Hofírek a kol., 

2004). 



 

 11 

   3.2.3.12 Natalita 

   Natalita představuje údaj o počtu živě narozených telat za rok. Při jeho hodnocení je třeba 

brát v úvahu delší mezidobí, nemožnost úplně pravidelného rozložení stáda podle stádií 

reprodukce, možnost narození dvojčat, zásahy do reprodukce jako je superovulace, indukce 

dvojčat atd., případné těžší porody a narození mrtvých telat.  

   Dále můžeme natalitu rozdělit na čistou a hrubou natalitu. Hrubá natalita je počet mláďat od 

krav i jalovic, čistá pouze od krav. Její hodnota je 75 a více. Hodnota hrubé natality je o 10 – 

15 více (Hofírek a kol., 2004). 

   3.3 Výživa a krmení 

   Výživa dojnic je jeden z nejvýznamnějších faktorů pro dobrou mléčnou užitkovost. Má na 

užitkovost výrazný vliv a je přímo řízena chovatelem. Celkové náklady na krmiva představují 

třetinu až poloviny z celkových nákladů na produkci litru mléka (Bouška, 2006) 

   Vliv krmení na plodnost skotu je asi 25 – 50 %. Nevyrovnaná krmná dávka působí 

negativně jak na mladé, rostoucí jalovice, tak na dospělé dojnice (Mudřík a kol., 2006). 

  Doporučuje se rozdělit stádo na skupiny, které mají krmné dávky vytvořené speciálně pro 

své potřeby. Ideální je rozdělení do čtyř skupin, případně do více. 

a. Skupina dojnic po otelení, kde jsou krávy hned po otelení do 100 dnů po 

otelení.  V této skupině je zkrmováno vysoké množství koncentrovaných 

krmiv. Proto je vhodné, aby čerstvě otelené krávy a prvotelky měli ideálně 

svojí skupinu, kde by byli do 14 dnů po otelení, kde jim bude zkrmováno 

krmivo na úrovni mezi dávkou před otelením a dávkou pro nejlepší dojnice. 

Důležitý je v tomto poporodním období individuální přístup k dojnici a 

kontrola jejího zdravotního stavu, hlavně ve vztahu k příjmu krmiva a 

metabolickým poruchám.  

b. Skupina dojnic 100 – 200 dní po otelení, krmená podle skutečné užitkovosti a 

kondice krav s maximálním příjmem sušiny.  

c. Skupina dojnic po 200 dnech od otelení do konce laktace, kdy je do krmné 

dávky zařazováno více objemných krmiv. V tomto období je třeba, aby dojnice 

získali optimální kondici před zasušením (BCS 3,5).  



 

 12 

d. Dojnice, které již mají ukončenou laktaci a stojí na sucho. V tomto období je 

nejdůležitější regenerace předžaludků a mléčné žlázy na další laktaci a 

příprava na porod. V tomto období se krmí hlavně objemná krmiva. 

V posledních 21 dnech před porodem je nutné připravit bachorové mikroflóry 

a organismus dojnice na skladbu krmné dávky po otelení. Měl by mírně 

poklesnout obsah vlákniny, zvýšit se obsah dusíkatých látek, především 

nedegradovatelných a měla by se zvýšit koncentrace energie. 

   Pokud je stádo užitkově vyrovnané, je možné rozdělit stádo pouze na dvě skupiny a to 

dojnice do 200 dnů laktace a dojnice od 200 dnů laktace do zasušení. Pokud má dojnice po 

200 dnech laktace stále vysokou dojivost, případně tělesnou kondici pod 3,0 zůstává ve 

skupině první (Bouška a kol, 2006) 

   Podávané krmivo by mělo být rovnoměrně promísené, aby každé sousto bylo stejné mělo 

patrnou strukturu a stejný obsah živin. To zajistí nasycení zvířat přesně podle jejich potřeb. 

Stabilní složení krmné dávky stabilizuje bachorové prostředí což je důležité pro dokonalé 

využití krmiv a činnost mikroorganismů v předžaludcích. Také je vhodné používat 

konzervovaná krmiva, aby obsah živin byl stejný po celý rok. Výsledkem několikadenního 

krmení stále dostupné směsné dávky na bázi konzervovaných krmiv je konstantní průběh 

fermentace v bachoru. Zlepšuje využití energie, a dusíkatých látek což vede ke zvýšení 

mléčné užitkovosti ke zvýšenému obsahu mléčné bílkoviny a tuku v mléce. Je třeba, aby 

dojnice spotřebovali dostatečně množství krmiva a proto je potřeba aby sušina krmiva byla 

optimálně 50 – 60%. Proto je třeba provádět pravidelné analýzy krmných směsí. Důležité je 

také pH, které by mělo být 5,5 – 6,0. Krmná směs nesmí být příliš kašovitá. To by zapříčinilo 

snížení svalového napětí bachorové stěny, omezení bachorových kontrakcí a následně i horší 

promíchání bachorového obsahu. Je nutné zabezpečení vhodného množství hrubé vlákniny, 

ale další dostatečné množství účinné strukturální vlákniny /dlouhé částice objemné píce). 

Závažný nedostatek v přípravě krmiva může být nadměrné míchání krmiva, což má za 

výsledek porušení struktury krmiv a navíc při něm dochází k usazování některých komponent. 

Minerální látky a vitaminy je vhodné nejdříve rozmíchat s nějakým nosičem a pak teprve tuto 

směs použít do krmné dávky (Bouška a kol, 2006) 

3.3.1 Výživa dojnic po otelení 

   Po otelení následuje rychlý nárůst laktace, což je pro nás žádoucí, ovšem problém je v tom, 

že příjem sušiny dojnicí je pomalý a tak vzniká deficit živin, který je uhrazován z tukové 



 

 13 

tkáně. Je potřeba používat co nejkvalitnější objemné krmiva (chutná, stravitelná s vysokou 

koncentrací živin – hlavně energie) a postupně přidávat koncentrovaná krmiva (až 60% sušiny 

krmné dávky). Důležitý je podíl hrubé vlákniny a to kvůli její struktuře i množství. Jadrná 

krmiva je vhodné přidávat postupně, a proto je výhodné mít rozdělené dojnice do skupin (viz 

výše). Je velice vhodné, aby dojnice byly krmeny ad libitum a nesežrané zbytky by měli být 

odklízeny. Dále je potřeba hlídat kondici krav a dle toho buď snížit koncentraci živin v krmné 

dávce, nebo pokud je to problém jednotlivce, tak je vhodné ji přeřadit do jiné skupiny 

s nižším množstvím živin v krmné dávce. Krmnou dávku je potřeba doplnit minerálními 

látkami a vitaminy (Bouška a kol, 2006). 

 3.4   Negativní energetická bilance 

   Negativní energetická bilance (NEB) je velice významný faktor ovlivňující reprodukci. Před 

porodem stoupá potřeba energie a živin, pro přípravu dělohy na porod a pro tvorbu mleziva. 

Problém negativní energetické bilance začíná už v tomto předporodním období, kdy kráva 

snižuje příjem krmiva. Negativní energetická bilance je nejvýznamnější v prvním a druhém 

týdnu laktace a přetrvává několik týdnů po porodu. Co se týče průběhu NEB, tak hodně záleží 

na kondici krávy před porodem, na výši produkce mléka a také na tom, jak moc bude kráva 

schopná přijímat krmivo (Nehasilová, 2005). 

   Negativní energetická bilance je problémem téměř každé vysokoužitkové krávy po otelení a 

je snaha tuto dobu zkrátit na co nejkratší dobu. (Mansfeld, 2007). Delší období negativní 

energetické bilance je spojeno s většími problémy trávicího ústrojí a pohybového aparátu 

(Collard a kol., 2000) 

   Pokud je kráva v negativní energetické bilanci, má to vliv na ovulaci a to tak, že tvorba 

gonadotropních hormonů, nejvíce luteinizačního, je omezena. Dále souvisí negativní 

energetická bilance se řadou dalších problémů – stearosou jater, dislokací a dilatací slezu, 

endometritidou, laminitidou, imunosupresí a dalšími. Spolu s těmito možnými problémy 

snižuje koncentraci progesteronu v krvi. (Nehasilová, 2005). 

3.5 Laktace 

      Laktace začíná po porodu mláděte a je podnícena hormonálními změnami, ke kterým 

právě při porodu dochází a tím je umožněna produkce mléka.  



 

 14 

   Vývoj mléčné žlázy začíná už v embryonálním vývoji jalovičky. Když se narodí, je už 

mléčná žláza složena ze struků a žlázových mlékojemů, které jsou již částečně vyvinuty. 

Rychlost růstu mléčné žlázy je stejný jako růst jiných orgánů. Mléčná žláza reaguje během 

vývoje organismu na hormonální změny a podle toho se vyvíjí. Do začátku puberty je 

koncentrace hormonů nízká, výraznější růst začíná až při nástupu puberty a říjového cyklu 

(Reese, 2011). 

3.5.1 Mléčná žláza 

   U hospodářských zvířat se mléčná žláza označuje jako vemeno. Je to změněná kožní žláza a 

nachází se ve stydké krajině a je rozdělena na dvě poloviny – pravou a levou, každá polovina 

je dále rozdělena na dvě čtvrtiny – přední a zadní. Obě poloviny v mediální rovině odděluje 

podální mezivemenná brázda a každá polovina má vlastní nervové a krevní zásobení i 

lymfatickou drenáž i závěsné ústrojí. Každá čtvrť má vlastní žláznatou tkáň a vývodný systém 

(Reese, 2011). 

3.5.2 Tvorba mléka 

   Základní funkční jednotkou, která secernuje mléko v mléčné žláze je sekreční alveolus, 

jehož stěnu tvoří sekreční buňky. Několik alveolů společně vyúsťuje do nitrolalůčkového 

vývodu, ze kterého je dále odvedeno mléko do mlékojemu uvnitř žlázy a nakonec do 

mlékojemu uvnitř struku. Strukovým kanálkem, který je na konci uzavřen svalovým 

svěračem, je mléko odvedeno ven ze struku (Reese, 2011). 

   Mléčná užitkovost je složitý fyziologický proces sekrece, shromažďování a spouštění 

mléka. Tyto funkce jsou velmi důležité, jelikož na sebe navazují, ovlivňují se a dávají tak 

základ produkční schopnosti mléčné žlázy (Jelínek et al., 2003). 

 3.5.3   Složení mléka 

   Základními složkami mléka jsou voda, bílkoviny, sacharidy, mléčný tuk, minerály a 

vitaminy. Obsah vody v mléce stanovíme rozdílem hmotnosti před a po vysušení mléka.  

   Než kráva začne produkovat mléko, produkuje mlezivo (kolostrum). Je to počáteční produkt 

mléčné žlázy po porodu. Kolostrum se od zralého mléka liší tím, že obsahuje více 

syrovátkových proteinů, zvláště imunoglobulinů. Ty mají mláděti nastartovat imunitu. Přes 

střevo se do krevního obsahu telete dostanou za jeden až dva dny. Dále má vyšší koncentraci 



 

 15 

vitaminů A, E, karotenu a riboflavinu. Obsahuje více proteinů, popelovin a tuků a méně 

laktosy (Reese, 2011) 

      3.5.3.1 Bílkoviny 

   Hlavní část mléčných bílkovin tvoří alfa, beta, gama a kappa kaseiny. Při pH 4,6 jsou 

nerozpustné a tvoří tvaroh. Dalšími bílkovinami jsou alfa laktoalbumin, beta laktoglobulin, 

sérový albumin, imunoglobuliny a peptonové frakce. Při pH 4,6 jsou rozpustné a označují se 

jako syrovátkové proteiny. S výjimkou kolostra jsou imunoglobuliny přítomny jen v malém 

množství. Kromě gama kaseinu, sérového albuminu a imunoglobulinů (s výjimkou 

imunoglobulinové frakce kolostra, která je syntetizována v mléčné žláze) nejsou ostatní 

proteiny syntetizovány v mléčné žláze (Reese, 2011). 

   Aby probíhala syntéza mléčných bílkovin, je potřebný přísun esenciálních a meesenciálních 

aminokyselin. Bílkoviny, které jsou syntetizovány v mléčné žláze, jsou z mléčných alveolů 

transportovány exocytózou (Bouška a kol., 2006). 

      3.5.3.2 Sacharidy 

   Hlavní sacharid mléka je syntetizován v mléčné žláze a je to mléčný cukr – laktosa. Je to 

disacharid složený z molekuly glukosy a molekuly galaktosy. Prekursorem laktosy je glukosa 

a významným prekursorem je propionát, který je dostupný jako produkt z fermentačních 

procesů v bachoru, ze kterého se vytváří nejprve glukosa (Reese, 2011). 

   Většina krevní glukozy vzniká v játrech z kyseliny propionové glukoneogenezí, z krmiva se 

glukosa resorbuje pouze v malém množství (Bouška a kol., 2006). 

      3.5.3.3 Mléčný tuk 

   Mléčný tuk je syntetizován z mastných kyselin. Hlavními mastnými kyselinami, které jsou 

zdrojem pro syntézu mléčného tuku, jsou kyselina octová, kyselina propionová a kyselina 

máselná. Všechny tyto kyseliny vznikají enzymatickou činností mikroflóry v bachoru z přijaté 

krmné dávky (Frelich et al., 2001). 

     Mléčný tuk se skládá hlavně z triacylglycerolů, další ostatní lipidy, které jsou zastoupeny 

v malém množství, zahrnují fosfolipidy, cholesterol, volné mastné kyseliny, 



 

 16 

monoacylglyceroly a v tuku rozpustné vitaminy. Pokud fermentační změny zapříčiní pokles 

v produkci kyseliny octové, dochází ke snížení mléčného tuku v mléce (Reese, 2011). 

   Mléčný tuk je v mléce obsažen ve formě tukových kapének, které se formují už uvnitř 

buněk sekrečního epitelu mléčné žlázy, ze kterého je syntetizován a do dutiny alveolů se z něj 

uvolňuje apokrinní sekrecí (Bouška a kol., 2006). 

   K vyššímu nárůstu obsahu tuku v mléce dochází během negativní energetické bilanci. 

Způsobuje to lipomobilizační syndrom dojnic (Welsch et al., 2011). 

      3.5.3.4 Minerály a vitaminy 

   Asi nejdůležitější minerální látkou v mléce je vápník. Dále fosfor, sodík, draslík a chlor. 

Minerály jako hořčík. Síra, měď, kobalt, železo, jód a zinek se nacházejí pouze ve stopovém 

množství. 

   Z vitaminů v mléce můžeme najít vitamin B, K, A, D, E, C. Vitaminy B a K se syntetizují 

v bachoru a jejich koncentrace v mléce není ovlivněna stravou zvířete. Vitaminu K je 

syntetizován ve střevě. Obsah vitaminů A, D a E je velmi závislý na dietě, protože nejsou 

syntetizovány v bachoru. Obsah vitaminu C není krmivem příliš ovlivnitelné. Mlezivo se po 4 

– 6 dnech mění ve zralé mléko (Reese, 2011). 

      3.5.3.5 Ostatní složky mléka 

   V mléce se mohou objevit i jiné látky, které jsou pro nás nežádoucí. Jsou to léčiva, které 

přecházejí z krve přímo do mléka a zvláště po léčení antibiotiky, se mléko nesmí použít 

v potravinářském průmyslu. Dále jsou to určitá krmiva, která dávají mléku atypickou vůni a 

chuť. Tyto látky (plyny) vznikají fermentací v bachoru, jsou eruktovány a následně 

inhalovány, plícemi se snadno dostávají do krve a z krve do mléka (Reese, 2011). 

   3.5.4  Spouštění mléka 

   Rozlišujeme dvě fáze tvorby mléka, sekreční a exkreční. V sekreční fázi jsou z krve a mízy 

resorbovány stavební složky mléka sekrečními buňkami. Ty jsou vylučovány do dutiny 

mléčných alveolů, tubulů, mlékovodů a mléčné cisterny. V exkreční fázi dochází k ejekci 

mléka, působením oxytocinu na myoepitelové buňky (Hofírek a kol., 2007).  



 

 17 

   Na začátku dojení je v mléčné žláze přítomno všechno mléko, které následně vydojíme. 

Proces vypuzování mléka začíná tím, že myoepitelové buňky, které obklopují mléčné alveoly 

a vývody způsobují zvýšení tlaku, který vypuzuje mléko z alveolů přes mlékovody, 

mlékojemy a strukový kanálek. Tomuto jevu se říká spouštění mléka a je závislé na uvolnění 

oxytocinu z neurohypofýzy. Tomu předchází stimulace vemene, kterou provádí tele, případně 

dojič. Spouštění mléka trvá 10 – 15 minut, potom je oxytocin rozložen v játrech.  

   Aby mohla být zahájena sekrece oxytocinu, musí být zvíře klidné. Stresové situace jí 

inhibují a proto týrané a vystrašená zvířata mléko vůbec nespustí. 

   Obecně se věřilo, že intervaly mezi dojením by měli být rozloženy rovnoměrně. Dnes už je 

akceptováno i nerovnoměrné rozložení intervalů dojení a nedochází k výraznému snížení 

produkce mléka (Reese, 2011).  

3.5.4 Regrese mléčné žlázy 

   Regrese mléčné žlázy neboli zaprahnutí probíhá buď samovolně, nebo je laktace zastavena 

chovatelem. Pro zaprahování je možno použít několik způsobů jako je občasné, či neúplné 

dojení, nebo náhlého trvalého vynechání dojení, což se používá nejčastěji. 

   Pokud je laktace zastavena, mléčné složky jsou enzymaticky tráveny, nebo zpětně 

vstřebávány. Alveolární buňky se rozpadají a žlázu infiltrují fagocytární buňky. Pokud je 

kráva zaprahlá, toto období označujeme termínem „stání na sucho“.  

   Pokud je období stání na sucho před porodem kratší než dva měsíce, snižuje se dojivost 

v následující laktaci. Pokud probíhá laktace bez přerušení, není možná obnova a regenerace 

alveolárních buněk (Reese, 2011). 

   3.5.5 Laktační křivka 

   Laktační křivka nám udává jaký je denní nádoj v průběhu celé jedné laktace. Po otelení 

stoupá denní produkce mléka a to tak dlouho, dokud laktace nedosáhne vrcholu, což je 

přibližně ve 4. až 6. týdnu laktace. Když dosáhne vrcholu, začíná pomalu klesat. Čim je 

laktace delší, tak se denní nádoj snižuje až do zaprahnutí. Pokud má dojnice dobré podmínky 

a dostatečný přísun kvalitního a dobře živinově vyváženého krmiva, tak je užitkovost mezi 4. 

a 6. týdnem stejná. Pokud dojnice v tomto období zabřezne, může to být důvod poklesu 



 

 18 

užitkovosti. Pokud měsíční pokles nečiní více než 6 – 7 %, můžeme tvrdit, že je laktační 

křivka vyrovnaná (Majzlík, 2001). 

   Během prvních 10 dnů laktace bývá příjem energie nižší než produkce mléka. Ideální je 

pokud je laktační křivka vyrovnaná, s minimálním poklesem. Schopnost udržení laktační 

křivky co nejdelší dobu hodnotíme jako perzistenci laktace. Ideální je křivka s vysokou 

perzistencí, která je vyrovnaná, oproti křivce s nízkou perzistencí, která prudce stoupá a 

následně i prudce klesá. Z fyziologického hlediska jsou dojnice s vyrovnanou laktační křivkou 

méně namáhány (Sutter, 1991). 

   Nejen z fyziologického hlediska, ale i z ekonomického hlediska je výhodné, aby byla 

laktační křivka vyrovnaná po celou dobu laktace, jelikož dojnice má větší pravděpodobnost 

včasného zabřeznutí (Urban a kol, 1997). 

3.6 Metabolické a produkční poruchy  

   Se stále stoupajícím nárůstem užitkovosti stoupá také i výskyt produkčních chorob. 

Z hlediska etologie tvoří produkční a metabolické poruchy jeden komplex, jelikož jsou 

způsobeny nadbytkem, či nedostatkem některých živin, selháním regulačních systémů nebo 

kombinací příčin a následků. Těmito poruchy je třeba se zabývat díky faktu, že dochází ke 

snížení užitkovosti a ke zhoršení reprodukčních funkcí (Hofírek a kol., 2004). 

   Mezi produkční poruchy dojnic se řadí poruchy činnosti předžaludku, steároza jater, ketóza, 

poporodní paréza, hypokalcemie, osteopatie, hypomagnezie, karence mikroelementů, poruchy 

plodnosti, mastitidy, onemocnění paznehtů a pohybového aparátu a jiné. Je důležité včasné 

rozpoznání příznaků a správná diagnostika. Tím můžeme nemoci zabránit a předejít 

problémům s produkcí, reprodukcí a úhynům dojnic (Ježková, 2008). 

   Nejčastější příčinou problémů je výživa. Složení krmné dávky je energeticky nedostatečné, 

nebo naopak je krmná dávka příliš energetická, může být nevyvážená. Další problémy mohou 

nastat, pokud jsou použity nevhodné, či narušené suroviny pro výrobu krmných dávek. Když 

je krmná dávka je špatně upravena a promíchána dochází k nedostatečnému zpracování v těle 

zvířete (nedostatečné přežvykování) a z toho opět vycházejí problémy. Nejvíce zdravotních 

potíží se vyskytuje v období rozdojování a časné laktace, tj. od 1. Týdne před porodem do 8. 

týdne po porodu (Hofírek a kol., 2004). 



 

 19 

3.6.1 Bachorové disfunkce 

Jednoduchá bachorová disfunkce: 

   Při jednoduché bachorové dysfunkci nedochází k závažnějšímu narušení fermentace 

v bachoru, ale dochází ke snížení aktivity bachorové mikroflory. Celkový zdravotní stav 

nebývá narušen, ale dochází k poklesu dojivosti a také k poklesu bílkovin a někdy i tuků 

v mléce. Pokud přetrvává, dojnice začíná hubnout, méně žerou a vznikají poruchy plodnosti. 

Můžou vzniknout další problémy v návaznosti na bachorovou disfunkci. 

   Bývá způsobena nedostatečným složením krmné dávky, kdy některé živiny jsou 

v nedostatku, nebo chybí. Tím pádem se snižuje množství mikrobů v bachoru a proces trávení 

je tak nedokonalý. 

   Zjištění diagnózy se potvrdí vyšetřením bachorové tekutiny, která je tmavší barvy, vodnatá 

koncentrace s menším množstvím sedimentu. Je snížená produkce těkavých mastných kyselin 

a mírně snížené pH 7 – 7,2 (Hofírek et al, 2004). 

Akutní acidóza bachorového obsahu: 

   Objevuje se při hrubých chybách v krmné technice, nebo při náhodném příjmu velkého 

množství jadrných krmiv dojnicemi. Dochází k narušení bachorového trávení a následně 

k vážnému narušení celkového zdravotního stavu, které vede k ulehnutí zvířete a ke 

komatóznímu stavu, což může skončit až úhynem. 

   Díky rychlým sacharidům dochází k rychlé fermentaci a vzniku velkého množství mastných 

kyselin v bachoru. Dochází ke snížení pH, omezení rozmnožování normální bachorové 

mikroflory a podpora rozmnožování streptokoků a laktobacilů, které vytvářejí kyselinu 

mléčnou.  Ta vyvolává zánětlivé reakce na sliznicích trávicího traktu, dehydrataci, 

degenerativní či zánětlivé změny v játrech, srdci a ledvinách. Histamin a další toxické látky, 

které začala produkovat bachorová fermentace, vyvolávají záněty škáry paznehtní a alternují 

parenchym mléčné žlázy. 

   Zvíře rychle hubne, přijímá více tekutin, má průjem světlé barvy, je dehydratované a 

dochází k alteraci tiasu, teplota bývá normální a moč je kyselá. Může se objevit svalový třes a 

skřípání zubů (Hofírek et al, 2004). 



 

 20 

Acidóza zadní části trávicího traktu: 

Pokud je v krmné dávce hodně jadrných krmiv a podíl píce je malý, může dojít 

k nadměrnému posunu zkvasitelných sacharidů z tenkého střeva do zadní části trávicího 

traktu a tak v ní může vzniknout acidóza.  

   Acidóza zadní části trávicího traktu je charakteristická zvýšeným výskytem produkcí 

mastných kyselin s krátkým řetězcem, včetně kyseliny mléčné, sníženým pH a poškození 

střevního epitelu. Nejprve dochází k acidóze bachoru a ke špatné retenci uhlohydrátů 

v bachoru, což zvýší proudění sacharidů do zadní části trávicí soustavy. 

V závažnějších případech, je acidóza trávicího traktu charakterizována zánětlivou odpovědí a 

může přispět k laminitidám a jiným poruchám. Vodnaté, nebo pěnivé výkaly a přítomnost 

mucinu ve výkalech může naznačovat acidózu zadní části trávicího traktu. 

Lze konstatovat, že k acidóze zadní části trávicího traktu dochází z důvodu relativně vysoké 

míry velké střevní fermentace, pravděpodobně kvůli zažívacím dysfunkcím v jiných částech 

střeva. Je zapotřebí lépe porozumět vztahu této poruchy na jiných poruch zdraví zvířat 

(Gressley et al., 2010).  

Chronická acidóza bachorového obsahu: 

   Chronická acidóza je jedním z nejčastějších problémů v chovech dojnic s vysokou produkcí. 

Bývá způsobena zkrmování krmiv s vysokými dávkami jadrných krmiv, nebo krmiv, která 

mají velmi jemnou strukturu a dochází ke snížení pH pod 6,2.  

   Zdravotní stav dojnic nebývá změněn, ale postupně dochází k poklesu dojivosti, kdy 

užitkovost klesá o 15 – 20 % a klesá i tučnost mléka. Pokud acidóza vznikla díky zkrmování 

nekvalitních siláží, může být tučnost mléka i vyšší. Dále díky zvýšené produkci aminů, 

kyseliny mléčné a patologickou sekrecí těkavých mastných kyselin dochází k laminitidám. 

Dalšími příznaky je světlý průjem a snížená doba přežvykování (Hofírek et al., 2004). 

   Vysoce zkvasitelná krmiva se rychle mění na organické kyseliny (mastné kyseliny s 

krátkým řetězcem a kyselinu mléčnou) v bachoru. Poruchy zdraví, vyplývající ze zakyselení 

bachoru, jsou klasifikovány jako subakutní a akutní acidóza založená na stupni postižení 

bachoru zvýšením pH (Aschenbach et al., 2010).  



 

 21 

 

Alkaloza bachorového obsahu: 

   Alkalóza může být chronická až akutní porucha trávení v předžaludku. Dochází ke zvýšení 

pH a ke zvýšenému obsahu amoniaku v bachoru.  Onemocnění vzniká v důsledku zkrmování 

krmiv bohatých na dusíkaté látky při nedostatku rychlých sacharidů a hrubé vlákniny. 

Konečným metabolitem dusíkatých látek je amoniak, jehož přebytek se hromadí v trávicím 

traktu, zvyšuje pH a způsobuje zánětlivé reakce na sliznicích. Vstřebaná amoniak a silně 

zatěžuje játra. Jejich metabolické funkce jsou narušeny a zvyšuje se koncentrace amoniaku 

v krvi. Pokud se léčba neprovede včas, závažnější případy končí úhynem.  

   Dojivost klesá o 15 – 20 %, je snížen obsah bílkovin a laktozy v mléce a mléko má zvýšený 

obsah močoviny. Projevuje se sníženým příjmem krmiva, mírnými tympaniemi a průjmy. 

Akutní forma se projevuje křečemi, třesem a ulehnutím (Hofírek a kol., 2004). 

 

Hniloba bachorového obsahu: 

   Dochází k závažnému narušení trávení a zdravotního stavu. Vzniká při zkrmování 

narušených krmiv (plesnivých, shnilých) nebo při napájení závadnou vodou. 

   Dochází k odumírání mikroflory v bachoru a rozmnožují se hnilobné bakterie a bachorová 

zažitina je hnilobně rozkládána. Změněná fermentace vede k vysoké produkci toxinů a může 

dojít i k sepsi.  

   Projevuje se průjmy, nechutenstvím, ulehnutím zvířat, křečemi. V průběhu onemocnění 

vznikají laminitidy, mastitidy a artritidy. Často dochází k úhynům zvířat (Hofírek a kol., 

2004). 

 

Akutní pěnová tympanie: 

   V důsledku intenzivní bachorové fermentace dochází k uvolňování plynů. Pokud je 

nahromaděno velké množství plynu dochází k velkému rozšíření bachoru a čepce. 

   Nejčastější příčinou je pastva, či jednostranné krmení mladou zelenou pící s nízkým 

obsahem hrubé vlákniny. Píce obsahuje značné množství degradovatelných dusíkatých látek, 

sacharidů a saponinů a tak dochází k bouřlivé fermentaci za vzniku velkého množství plynu. 

Pokud se plyn hromadí v dorzální části bachoru a nevytváří pěnu, jedná se o tympanii 

prostou. Častěji dochází k pěnové tympanii, kdy se v bachoru začne tvořit pěna, která nemůže 

bát odstraněna eruktací. Dochází k dilataci bachoru, která s metabolity narušené fermentace 

omezuje motorickou činnost bachoru a je zabráněno eruktaci. Rozšířený bachor narušuje 

krevní oběh a dýchání, což vede k náhlým úhynům. 



 

 22 

   Příznaky jsou neklid, zvířata nežerou ani nepřežvykují, kopají se do břicha, lehají si a válejí 

se, zrychlené dýchání, cyanóza, kolaps. Zvířata hynou v křečích (Hofírek a kol., 2004). 

         

3.6.2 Ketóza 

   Ketóza je metabolická porucha, která má negativní dopad na zdraví, plodnost a užitkovost 

dojnice. Potenciální řešení rozvoje ketózy je genetický výběr odolných dojnic, které budou 

odolné na rozvoj ketózy (Kroezen et al., 2016).  

   Vyskytuje se 2. až 6. týden po porodu a patří mezi nejčastější a ekonomicky nejvýznamnější 

onemocnění dojnic. Primární příčinou je nedostatečná výživa dojnic, kdy je krmivo málo 

energetické, nebo jinak nedostačující. Více se objevuje u krav, které mají v období stání na 

sucho dobrou až tučnou kondici a do jisté míry se uplatňují genetické predispozice (Hofírek a 

kol., 2004). 

   Během začátku laktace se rychle zvyšuje produkce mléka a dietní příjem zaostává za růstem 

potřeby živin. Pro splnění nutričních požadavků na výrobu mléka, musí dojnice mobilizovat 

tělesné zásoby a to způsobuje negativní energetickou bilanci, která trvá do té doby, než příjem 

živin pokryje požadavky (Kessel et al., 2014). 

   K produkci mléka, konkrétně k produkci jeho složky laktózy je základ glukóza. Negativní 

energetická bilance způsobuje odbourávání tuků a bílkovin a dochází tak k velkému zatížení 

jater. Jako zdroj energie je využíváno nenasycených mastných kyselin, které jsou v játrech 

oxidovány na kysličník uhličitý a vodu. Aby mohlo dojít k úplně oxidaci, je pro to potřeba 

oxalacetát, který je také potřeba pro glukoneogenezi, kde je spotřebováván přednostně. Pokud 

je oxalacetátu nedostatek pro oxidaci nenasycených mastných kyselin, vznikají ketolátky a 

v játrech se ukládají neoxidované mastné kyseliny. Takto vzniká velké množství ketolátek, 

které se hromadí a dochází ke zvyšování koncentrace ketolátek v krvi a z krve přecházejí do 

mléka a moči. 

   Klinická forma se vyskytuje celkem málo, příznaky jsou nechutenství, s tím související 

nízká činnost předžaludků a střev, výkaly nejprve suché, později přecházejí v průjmy a 

dojnice hubnou. Dále mohou být dojnice podrážděné, neklidné, často vstávají a lehají si, jsou 

lekavé. To postupně přechází v deprese a křeče. Dech, pot, moč a mléko jsou cítit po acetonu. 



 

 23 

Pokles produkce mléka o 50 – 80 % a mléko je nahořklé, což způsobují ketolátky, které se do 

něj z krve dostali.  

   Častější jsou subklinické formy, kde jsou příznaky mírnější a produkce mléka je snížena jen 

o cca 20 %. Dojnice jsou také více náchylné na vznik mastitid a mají výrazně narušenou 

plodnost (Hofírek a kol., 2004).  

Pravidelné vzorkování mléka pro stanovení obsahu acetonu je stále běžnější v programech 

sledování zdraví stáda a je nejvhodnější pro diagnózu klinické a subklinické ketózy v prvních 

6 - ti týdnech laktace.  

   Rovnováhy mezi energií z příjmu a energetické požadavky na produkci mléka se většinou 

dosáhne přibližně v 72 dnech po porodu. Pokud trvá záporná energetická bilance déle než tuto 

dobu, nebo je dojnice postižena negativní energetickou bilancí ve větší míře, nebo obojí, 

úspěšná metabolická adaptace je méně pravděpodobná (Kessel et al., 2014). 

3.6.3 Stearóza jater 

   Stearóza je onemocnění jater, kdy je v jaterních buňkách přítomné velké množství tuku. 

Příčin vzniku je mnoho, ale především je způsobena díky dobré až tučné kondici dojnic a 

následným lipomobilizačním syndromem (Hofírek, 2004). 

   Doba kolem porodu je spojena s obrovskými metabolickými změnami. Energetické potřeby 

pro nastávající laktaci jsou příliš vysoké, aby se dosáhlo odpovídajícímu příjmu krmiva, což 

vede k negativní energetické bilanci a k mobilizaci tělesného tuku. To vede k rozvoji tuku v 

játrech asi u 50 % krav, u kterých je vysoké riziko onemocnění (Stoldt et al., 2016). 

   Příznaky jsou všeobecné – velmi dobrý výživný stav, nižší imunita, snížený zájem o okolí, 

časté ležení, menší chuť k jídlu, nižší dojivost, játra jsou zvětšená a dojnice začíná hubnout. 

Při těžké formě onemocnění můžeme pozorovat anorexii, výrazný pokles užitkovosti, svalový 

třes, cyanózu sliznic, zrychlený dech a nakonec až ulehnutí a apatii (Hofírek, 2004). 

   Tuková tkáň má rozhodující úlohu v rozvoji ketózy a tuku v játrech. Tyto změny ve složení 

a metabolismu jater vyplývají jak z nadměrné lipolýzy v tukové tkáni a poruchy sekrece 

odvozených hormonů z adipózní tkáně, které modulují jaterní metabolismus. Poporodní 

mobilizace tuku je spojena s nárůstem mléčného tuku a snižuje se zároveň obsah mléčných 

bílkovin v důsledku deficitu energie. Poměr tuk x bílkovina, umožnily identifikaci krav se 

zvýšenými koncentracemi ketonů v těle. Krávy s nižším poměrem tuk: bílkovina menším než 



 

 24 

1,3 v prvním týdnu laktace mají riziko vzniku ketózy nebo již postiženy ketózou jsou (Kessel 

et al., 2014) 

3.6.4 Poporodní paréza 

   Jedná se o akutní nehorečnaté onemocnění, které je charakteristické hypokalcémií, 

s následným ulehnutím, přičemž dochází k ochrnutí nohou a postupně celého těla. K tomuto 

onemocnění dochází po porodu, u starších krav do dvou dnů po porodu. Toto onemocnění 

vzniká odvápněním v době porodu a je zapříčiněno nevhodným minerálním složením krmné 

dávky. 

   Onemocnění má akutní průběh, zvíře je slabé, skleslé a následuje ulehnutí a paréza zadních 

končetin a nakonec celého těla. Střevní peristaltika je nízká, tělesná teplota klesne a je nižší 

než teplota na povrchu těla. Dýchání je hluboké a pravidelné, puls je slabí a srdeční činnost je 

zrychlená (Hofírek, 2004). 

3.6.5 Onemocnění pohybového aparátu 

   Poruchy pohybového aparátu – kulhání je po poruchách reprodukce a mastitidách třetí 

ekonomicky nejzávažnější problém. Týká se hlavně paznehtů a značně narušuje pohodu 

zvířete. Dochází pak k poklesu užitkovosti, poklesu živé hmotnosti a následně i k poruchám 

reprodukce a prodlužování servis periody.  

   Nejčastější důvod kulhání je onemocnění paznehtů a kůže, která k nim přiléhá. Jsou 

způsobeny převážně vnějšími vlivy a to technologií ustájení, zoohygienickými podmínkami, 

kvalitou stravy a následným výskytem metabolických poruch a úrovní ošetřování zvířat a 

řešení problémů.  

   Nejvíce se poruchy paznehtů projevují do 90. dne od otelení a jsou to: laminitida 

(chronická, akutní), ložiskové hnisavé záněty škáry paznehtní, hniloba rohoviny patek, 

tylomy, dermatitis digitalis, dermatitis interdigitalis a nekróza (Hofírek a kol., 2004). 

3.6.6    Poruchy reprodukce 

   Porod je rozhodující pro rentabilitu chovu. Vysoce výnosné krávy jsou citlivé na 

metabolické onemocnění v časném poporodním období. Průvodní potlačení imunitních funkcí 

způsobuje zvýšené riziko infekčních nemocí. Kromě toho, metabolické poruchy v průběhu 

začátku laktace se týkají snížení plodnosti (Kessel et al., 2014). 



 

 25 

   Ve srovnání s nemléčnými plemeny skotu, jsou mléčná plemena skotu, jako je holštýnský 

skot, náchylnější k děložní bakteriální kontaminaci, zejména po porodu. Dojnice po porodu 

vykazuje značné poškození tkáně endometria a děložního hrdla, poškození, které má za 

následek selhání anatomických bariér zabraňujících děložní bakteriální infiltraci. Ačkoli 

bakteriální infekce jsou obvykle vyléčeny během 3 až 5 – ti týdnů po porodu, mnoho krav 

vykazuje příznaky poruchy plodnosti – vyšší inseminační interval a vyšší servis periodu. 

Vrozená imunitní odpověď na bakterie, je klíčem k rychlému odstranění infekce. Vliv  

hematopoetických buněk imunitního systému na zánětlivé odpovědi, včetně sekrece cytokinů 

a chemokinů dohromady vyléčí bakteriální infekci a obnoví funkci endometria. Nicméně se 

ukazuje, že zánětlivé problémy, mají dlouhodobé důsledky na plodnost dojnic, což negativně 

ovlivňuje endokrinní signalizaci, děložní homeostázy a ovariální funkce (Bromfield et al., 

2015). 

   Zvýšení produkce mléka u dojnic je spojeno s poklesem plodnosti. Po porodu se nutriční 

požadavky dojnic rychle zvyšují díky zvyšující se produkci mléka a výsledná negativní 

energetická bilance trvá po dobu 8-10 týdnů. Díky negativní energetické bilanci dochází ke 

zpoždění první ovulace díky zeslabení luteotropního hormonu, tepové frekvenci a nízké 

hladiny krevní glukózy a inzulínu, které společně omezují produkci estrogenu dominantními 

folikuly. Negativní energetická bilance vede k mobilizaci tukové tkáně a ztrátu tělesné 

kondice, která je pevně spojena s délkou poporodní doby. Ovulace z první vlny zralých 

folikulů je spojena s nižším počtem neesterifikovaných mastných kyselin a ketonů v plazmě, a 

s nižší akumulací triglyceridů v játrech. Negativní energetická bilance a ztráty tělesné kondice 

se vztahují ke snížení koncentrace progesteronu v séru a následně k nižšímu počtu březostí ve 

stádě. Metabolické nároky na vysokou produkci mléka, a s tím související negativní 

energetická bilance, souvisí se sníženou kvalitou oocytů a sníženou schopností reprodukčních 

orgánů pro vývoj embrya (Butler, 2005). 

Mlékárenský průmysl se nadále potýká se zvyšováním onemocnění po porodu, často je to 

přičítáno delší době negativní energetické bilance. Ve snaze snížit negativní energetickou 

bilanci jsou přidávány energeticky vydatná krmiva počínaje 3. týdnem před otelením. 

Negativní energetická bilance a nadměrná lipomobilizace, jsou spojeny s poporodními 

onemocněními, včetně dislokace slezu, stearózy jater, ketózy, a subklinické ketózy. 

Onemocnění snižuje produkci mléka, a zvyšuje nedobrovolné utracení, což snižuje ziskovost 

farmy a pohodu krav (Vickers et al., 2014). 



 

 26 

3.6.7 Záněty mléčné žlázy 

   Mléčný skot byl a stále je šlechtěn a selektován na vysokou produkci mléka a s tím souvisí 

zánětlivé reakce v mléčné žláze, které přispívají ke změně metabolismu mléčné žlázy a 

snížení užitkovosti dojnic. Větší zánětlivé reakce mají dojnice po porodu na začátku laktace, 

kdy mají oslabenou imunitu, a když dosahují vrcholu laktace a mléčná žláza je v tuto dobu 

nejvíce namáhána. Pokud má dojnice klinickou mastitidu, je to vždy ekonomicky nevýhodné 

(Ballou, 2015). 

   Mastitidy lze rozdělit na akutní, subakutní a chronické. Akutní mastitidy se v dobrých 

chovech objevují v rozsahu 0,5 – 2 %. Dochází k nim nejvíce tím, že infekční a 

environmentální původci mastitid procházejí strukovým kanálkem do mléčné žlázy a většinou 

je to způsobeno znečištěnou podestýlkou. Dalším spouštěčem může být poranění mléčné 

žlázy. Je nutná i dobrá výživa, Pokud se dojnice dostane do negativní energetické bilance a to 

jí způsobí ketózu, tak jsou dojnice ke vzniku mastitid náchylnější. Příznaky akutní mastitidy 

jsou velmi viditelné a je to zarudnutí až cyanotické zbarvení, zvýšená teplota postižení čtvrti, 

zduření a zvětšení. Sekret je změněná dle mikrobiálního původce a dle délky trvání mastitidy. 

Pro léčbu se používají většinou antibiotika a důležité je pravidelné vydojování postižené čtvrti 

(Hofírek a kol., 2004). 

   Co se týče chronických mastitid, tak ty přetrvávají dlouhodobě a jejich příznaky jsou 

mírnější, někdy až neznatelné. Můžou se objevovat abscesy v postižené čtvrti, nebo může 

postižená čtvrť atrofovat. Léčba těchto mastitid je obtížná a většinou dochází k zamezení 

sekrece z postižené čtvrti, nebo k vyřazení dojnice. Subklinické mastitidy nejsou jen 

problémem jedince, ale celého stáda. Změny na mléčné žláze jsou minimální a tyto mastitidy 

se projeví jen při mikrobiologickém vyšetření, kde se prokáže zvýšený počet buněčných 

elementů. Většinou se léčí antibiotiky (Hofírek a kol., 2004). 

   Mastitida patří mezi nejnákladnější onemocnění u dojnic. Snížená produkce mléka 

představuje přibližně 70% z celkových nákladů na léčbu mastitid. Poškození tkáně mléčné 

žlázy snižuje počet a aktivitu epiteliálních buněk a následně přispívá ke snížení produkce 

mléka. Poškození mléčné žlázy bylo prokázáno, že je indukováno buď apoptózou nebo 

nekrózou. Tyto dva odlišné typy buněčné smrti můžeme rozlišit podle morfologických, 

biochemických a molekulárních změn v umírajících buňkách. Oba typy buněčné smrti 

společně s hostitelskou imunitní reakcí přispívají k poškození epitelu tkáně. V průběhu 



 

 27 

infekce mléčné žlázy, poškození tkáně může být zpočátku způsobeno bakteriemi a jejich 

produkty. Některé bakterie produkují toxiny, které ničí buněčné membrány a poškození 

mléčné tkáně vyvolávají, zatímco jiné bakterie jsou schopné napadnout a množit se v rámci 

epiteliálních buněk mléčné žlázy skotu předtím, než způsobující buněčnou smrt (Zhao, 

Lacasse, 2014). 

3.7 Zootechnická opatření v chovu skotu 

   Z hlediska technologie nejsou vhodné, vlhké znečištěné a hladké betonové podlahy, drsné 

podlahy, nerovné podlahy. Nemělo by ideálně docházet k podklouzávání nohou, k 

nadměrnému obrušování, ani by neměla být možnost zakopávání a zvrtnutí nohy. Potřebný je 

taky pravidelný odkliz kejdy, aby nedocházelo k změkčování rohoviny močůvkou a 

následnému pronikání bakterií do paznehtu. Dále je potřeba, aby dojnice byly krmeny 

kvalitní, vyrovnanou krmnou dávkou i z hlediska minerálů a vitaminů, aby nedocházelo k 

problémům s trávením a následným metabolickým poruchám jako jsou například acidózy. 

Tyto poruchy vedou k onemocnění paznehtů laminitidou a k poruchám kvality rohoviny – 

měkká, drolivá atd. Je třeba také zajistit pravidelnou úpravu paznehtů alespoň 2 x ročně u 

všech dojnic. U problémových dojnic je třeba úpravu provádět častěji, dle potřeby. Také je 

vhodné zavést koupele paznehtů v dezinfekčních vanách (Hofírek a kol., 2004). 

   Jelikož se negativní energetická bilance vztahuje ke snížení plodnosti u dojnic především na 

začátku laktace, tak je vhodnou strategií minimalizovat vznik negativní energetické bilance už 

před porodem. To znamená udržování střední kondici krav a energetický příjem krmiva po 

porodu. Selektivní doplňky stravy, jak před porodem, tak po porodu může poskytnout další 

nutriční přínos a zlepšit plodnost (Butler, 2005). 

   Prevence vzniku ketóz je kvalitní vysokoenergetické krmení dojnic v období vysoké 

laktace. Před porodem je potřeba, aby se mikroorganismy v bachoru včas adaptovali na 

krmnou dávku, která následuje po porodu. Náchylnějším dojnicím není vhodné zkrmovat 

siláže s vyšším obsahem kyseliny máselné. Je třeba dojnice krmit dle fáze laktace a hlídat 

jejich kondici, aby nedocházelo k výkyvům hmotnosti a k následnému lipomobilizačnímu 

syndromu. Tomu lze předejít i tím, že kondice dojnic při porodu nebude vyšší než 3,5. 

   Jako prevence porodní parézy je potřeba dodržovat diferencovanou výživu. V době stání na 

sucho musí mít dojnice v krmné dávce všechny potřebné minerály, především vápník, fosfor a 



 

 28 

magnezium. V předporodním období je třeba snižovat množství vápníku v krmivu, aby poměr 

mezi vápníkem a fosforem byl 1:2.    

  Co se zánětů mléčné žlázy týká, jako vhodná opatření jsou opatření z hlediska technologie 

ustájení, technologie získávání mléka, pracovní postup při dojení a sanitace dojících zařízení. 

Také je vhodná genetická prevence mastitid. 

   Technologie ustájení se může na vzniku mastitid projevit tak, že při nevhodných 

podmínkách se snižuje přirozená odolnost zvířat a to stresovými vlivy, traumatizací mléčných 

žláz a vlivem nevhodného mikroklimatu. 

   Důležité je nepřekračovat optimální velikost produkční skupiny dojnic ve volném ustájení 

(ideálně 25 až 45 dojnic) a také je potřeba aby měli dostatek prostoru ve volných boxech, 

dostatek krmných míst a dostatek loží. Dále je dobré minimalizovat přesuny zvířat a 

manipulaci s nimi. Lehací boxy musí být dobře dimenzovány. Teplota ve stáji by měla být do 

25 °C, relativní vlhkost do 85 % a proudění vzduch v zimě do 0,5 m/s a v létě do 1 m/s 

(Hofírek a kol., 2004). 

   Jako stelivo je dobré použít slámu a mrvu je potřeba často odklízet, minimálně 2x denně 

(Hofírek a kol, 2004). Horké počasí způsobuje tepelný stres dojnic. Výsledný pokles 

produkce mléka a reprodukční účinnosti může být vyrovnáno ochlazováním, větráním a 

ventilátory (Armstrong, 1994). 

   Z hlediska technologie získávání mléka je potřeba zajistit, aby dojnice byli na čekárnu 

naháněni v klidu a pomalu a neměli by tam být více než 60 – 90 minut. Dojnice by měly 

přesunovat volnou chůzí (zásadně ne násilným naháněním) a ne ve velké skupině. Při těchto 

přesunech je nutné zcela vypustit křik, bití, či dokonce používání elektrických bičů. Kráva je 

dostatečně inteligentní zvíře na to, aby porozuměla signálům stájníka, a to bez jakýchkoliv 

hlasitých a bolestivých pobídek (Doležal, 2010). 

   Pozornost musíme věnovat také dojícímu stroji. Je potřeba pravidelná výměna strukových 

násadců a dezinfekce struků po dojení. Mělo by se dát přednost spodnímu umístění mléčného 

potrubí, aby případné infikované mléko nebylo nasáto zpět do mléčné hadice a neinfikovalo 

tak jiné dojnice. Dojící zařízení musí být pravidelně kontrolováno a seřizováno. Z hlediska 

dojení je třeba, aby dojiči měli čisté ruce a neměli prsteny ani hodinky, aby nedošlo 

k poranění. Toaleta mléčné žlázy by měla být polosuchá, to znamená, že se oddojí první 



 

 29 

střiky, pak se ošetří základna, tělo a hrot struků utěrkou, která byla namočena v dezinfekčním 

roztoku. Mokrá toaleta se provádí, pokud jsou mléčné žlázy silně znečištěné, není vhodné, 

aby voda stékala po mléčné žláze, musí být vždy osušena. Důležité jsou první odstřiky, které 

je nutné kontrolovat, jestli nevykazují změněný vzhled. Sekret z postižené čtvrti se musí dojit 

zvlášť. Důležité je také provádět denní, týdenní a měsíční sanitaci dojícího zařízení. Je 

vhodné k plemenitbě vybírat krávy, které jsou odolné vůči mastitidám. Genetická korelace 

mezi mléčnou produkcí a výskytem mastitid není nijak vysoká, z ekonomického hlediska je to 

ale výhodné (Hofírek a kol., 2004). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 30 

4. Metodika 

    U vybraného souboru dojnic v podniku Agrodružstvo Kačice bude sledována produkce 

mléka a ukazatele reprodukce, ukazatele zdravotního stavu a důvody vyřazování krav. 

Výsledky byly vyhodnoceny v závislosti na celoživotní užitkovosti dojnice, pořadí laktace 

a důvodu vyřazení. 

4.1 Charakteristika podniku 

   Podklady k zpracování diplomové práce poskytla společnost Agrodružstvo Kačice, farma 

Družec. Agrodružstvo Kačice se zabývá rostlinou produkcí, chovem prasat a skotu českého 

strakatého a holštýnského. Farma Družec se zabývá především chovem holštýnského skotu a 

výrobou mléka. Dále také výkrmem býků.  

   Farma disponuje počtem 120 kusů dojnic, které jsou dojeny v rybinové dojírně po 9 – ti 

kusech. 

4.2 Sledovaná zvířata 

   Sledované údaje byly získány od 50 – ti již vyřazených holštýnských dojnic z uplynulých 2 

let. Dojnice jsou ustájené ve volných boxech s ležením v sekcích po cca 20 kusech. Jako 

stelivo se používá sláma a kejda je vyhrnována traktorem každý den. Dojení probíhá 2 krát 

denně po cca 12 – ti hodinách.  

   Reprodukce krav je zajišťována inseminací, kterou provádí inseminační technik dle 

připařovacího plánu. Po otelení je dojnice inseminována na první plnohodnotné říji.  

   Po ukončení laktace jsou dojnice přesunuty do oddělení pro zasušené a vysokobřezí krávy, 

kde jsou ustájeny ve volných boxech s prostorným výběhem. Boxy jsou pravidelně 

vyhrnovány a stlány slámou. Vysokobřezí dojnice jsou přesunovány do porodního boxu. 

   Po porodu je kráva přesunuta na dojírnu a zařazena mezi dojnice. Prvních 5 dnů je její 

mlezivo dojeno zvlášť a je jím napájeno její tele. Telata jsou hned po porodu odvedena od 

matky a jsou odvezena do teletníku, kde jsou první dva měsíce ustájeny v individuálních 

boxech pro telata a jsou krmena mléčnou výživou. Poté jsou přesunuty do teletníku, kde jsou 

ustájeny volně v boxech po cca 10 kusech. Jalovičky jsou po selekci zařazena do chovu, býci 

jsou vykrmeni do porážkové hmotnosti a poté prodány na jatka.  



 

 31 

   Dojnicím v laktaci je zakládáno krmivo třikrát denně a krmná dávka je stejná pro všechny 

bez ohledu na fázi laktace. Krmivo se skládá z objemných a jadrných krmiv a minerální 

složky a  je mícháno v míchacím krmném voze do optimální konzistence.  

4.3 Sledované ukazatele 

   Sledovanými ukazateli byla mléčná užitkovost, pořadí laktace, délka laktace, inseminační 

interval, inseminační index, servis perioda a perzistence laktace. Údaje byli získány z karet 

vyřazených dojnic a z měsíčních kontrol užitkovosti. Dále jsme sledovali důvody úhynů 

dojnic. Sledované ukazatele jsme posuzovali v souvislosti s pořadím laktace, v závislosti na 

index perzistence laktace, reprodukční ukazatele a užitkovost dojnic. Hodnocení jsme 

provedli pro dvě skupiny dle třídící proměnné a pouze pro dvě laktace. Statisticky byla data 

vyhodnocena v programu SAS 9.4 (2012). Graficky byly výsledky vyjádřeny v programu 

Excel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 32 

5. Výsledky 

 
5.1 Porovnání krav s podprůměrným a nadprůměrným denním nádojem na 1. a 2. 

laktaci. 

1. Laktace 

Tabulka č. 3: Srovnání krav s denním nádojem do 24,9 l a nad 25 l mléka. 

počet krav = 20 počet krav = 29 
denní nádoj do 24,9 l denní nádoj od 25 l 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 

Inseminační 
interval (dny) 

83,7 26,9 86,8 26,9 

servis perioda 
(dny) 

135,3 48,3 166,1 73,4 

inseminační 
index 

2,3 1,1 2,8 73,4 

perzistence 
laktace (%) 

92,7 14,4 103,7 13,6 

diference 
laktace 

2,3 2,7 1,2 3,3 

denní nádoj 
(l) 

22,3 1,5 28,2 2,4 

délka laktace 
(dny) 

355,7 56,2 378,5 98,2 

celkový nádoj 
mléka (l) 

7875,8 1204,1 10684,4 2843,4 

 

   Pokud porovnáme dojnice z hlediska podprůměrného a nadprůměrného denního nádoje, 

zjistíme, že dojnice s nižším denním nádojem mají nižší inseminační interval, servis periodu a 

inseminační index než dojnice, které mají průměrný vyšší denní nádoj.  

   Co se týče indexu perzistence, jsou na tom lépe dojnice s vyšším denním nádojem. Jejich 

průměrný index perzistence je 103,7 %. U dojnic s nižším denním nádojem to je jen 92,7 %. 

Diference laktace je vyšší u dojnic s nižším průměrným denním nádojem s hodnotou 2,3. 

Dojnice s vyšším průměrným denním nádojem mají diferenci laktace 1,2. 



 

 33 

   Délka laktace u dojnic s vyšším průměrným nádojem je delší a je to 378,5 dní s celkovou 

produkcí mléka za laktaci 10 684,4 litrů. Zatímco u dojnic s nižším průměrným denním 

nádojem to je 355,7 dní s celkovou produkcí mléka za laktaci 7875,8 litrů. 

   Z toho vyplývá, že dojnice s nižším denním nádojem mají lepší reprodukční ukazatele a tím 

i vyšší plodnost, lépe zabřezávají a je k tomu potřeba nižší počet inseminačních dávek. 

Naopak, co se týče indexů perzistence, jsou na tom lépe dojnice s vyšším průměrným denním 

nádojem. Z hlediska laktace jsou na tom lépe opět dojnice s vyšším denním nádojem, kdy 

mají za dobu jen o 23 dní delší laktace o více než 2500 litrů mléka na laktaci víc.  

2. Laktace 

Tabulka č. 4: Srovnání krav s denním nádojem do 28,9 l a nad 29 l mléka. 

počet krav = 21 počet krav = 20 

denní nádoj do 28,9 l denní nádoj od 29 l 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 
Inseminační 
interval (dny) 

95,6 39,6 87,4 31,4 

servis perioda 
(dny) 

167,7 71,1 142,9 91,1 

inseminační 
index 

2,6 1,6 2,1 1,4 

perzistence 
laktace (%) 

85,5 11,7 95,2 7,1 

diference 
laktace 

6,8 3,8 5,3 2,9 

denní nádoj (l)  25,6 2,7  32,9  3,1 

délka laktace 
(dny) 

381,7 137 327,4 118,9 

celkový nádoj 
mléka (l) 

9796,7 3470,9 10524,8 3515 

 

   Pokud porovnáme dojnice z hlediska podprůměrného a nadprůměrného denního nádoje na 

druhé laktaci, zjistíme, že dojnice s nižším denním nádojem mají vyšší průměrný inseminační 

interval, jehož hodnota je 95,6 dní, oproti nadprůměrným dojnicím, které mají průměrný 

inseminační interval 87,4 dní. Servis perioda je u podprůměrných krav 167,7 dní a u 



 

 34 

nadprůměrných 142,9 dní. Inseminační index je příznivější u nadprůměrných dojnic 

s hodnotou 2,1.  

      Co se týče indexu perzistence, jsou na tom lépe dojnice s vyšším denním nádojem. Jejich 

průměrný index perzistence je 95,1 %. U dojnic s nižším denním nádojem to je jen 85,5 %. 

Průměr denního nádoje za prvních 100 dní laktace je u lepších dojnic 37,7 litrů mléka a u 

horších dojnic to je 32,6 litrů mléka. U druhých 100 dní laktace je u lepších dojnic průměr 

denního nádoje 35,8 litrů mléka a u horších to je 27,6 litrů mléka. Diference laktace je vyšší u 

dojnic s nižším průměrným denním nádojem s hodnotou 6,8. Dojnice s vyšším průměrným 

denním nádojem mají diferenci laktace 5,3. 

   Délka laktace u dojnic s nižším průměrným nádojem je delší a je to 381,7 dní s celkovou 

produkcí mléka za laktaci 9796,7 litrů. Zatímco u dojnic s vyšším průměrným denním 

nádojem to je 327,4 dní s celkovou produkcí mléka za laktaci 10 524,7 litrů. 

   Z toho vyplývá, že reprodukční ukazatele u dojnic s vyšším denním nádojem na druhé 

laktaci jsou příznivější a tyto dojnice mají lepší plodnost. Co se týče indexů perzistence, jsou 

na tom lépe dojnice s vyšším průměrným denním nádojem. Z hlediska laktace jsou na tom 

lépe opět dojnice s vyšším průměrným denním nádojem. 

   Pokud porovnáme rozdíly tohoto sledovaného ukazatele mezi první a druhou laktací, 

zjistíme, že na první laktaci mají lepší plodnost dojnice, které mají průměrný denní nádoj 

spíše nižší. Což ale už na druhé laktaci neplatí a lepší plodnost vykazují ty dojnice, které mají 

vyšší průměrný denní nádoj. Co se týče ostatních ukazatelů, tak jsou jak v první, tak ve druhé 

laktaci na tom lépe dojnice s vyšším průměrným denním nádojem. 

 

 

 

 

 

 



 

 35 

5.2 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou servis periody na 1. 

a 2. laktaci. 

1. Laktace 

Tabulka č. 5: Srovnání krav s hodnotou servis periody do 152,9 dnů a nad 153 dnů. 

počet krav = 26 počet krav = 23 
servis perioda do 152,9 dnů servis perioda od 153 dnů 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 

Inseminační 
interval (dny) 

75,5 25,4 96,8 36,3 

servis perioda 
(dny) 

101,9 34,4 210,5 39,2 

inseminační 
index 

1,7 0,9 3,7 1,3 

perzistence 
laktace (%) 

99,8 11,9 98,3 17,9 

diference 
laktace 

1,7 2,6 1,6 3,6 

denní nádoj (l) 26,0 3,7 25,5 3,5 

délka laktace 
(dny) 

323,5 39,2 419,5 91,8 

celkový nádoj 
mléka (l) 

8477,5 1539,2 10763,0 3188,0 

 

   Při porovnání dojnic s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou servis periody, jsou 

reprodukční ukazatelé příznivější u podprůměrných dojnic, protože mají nižší nejen servis 

periody, ale také inseminační interval, který je 75,5 dní, i inseminační index, který je 1,7. U 

nadprůměrných dojnic jsou tyto hodnoty inseminačního intervalu 96,8 dní a inseminačního 

indexu 3,7. 

   Dle indexu perzistence a diference laktace je laktační křivka vyrovnanější opět u dojnic 

s nižší servis periodou. Tento rozdíl není příliš velký. U dojnic s vyšší servis periodou to je 

99,8 % a u dojnic s nižší servis periodou je to 98,3 %. 

   Co se týče ukazatelů užitkovosti tak, mají dojnice s nižší servis periodou větší průměrný 

denní nádoj a to 26 litrů, oproti dojnicím s vyšší servis periodou, které mají 25,5 litrů. 



 

 36 

Přirozeně mají dojnice s nižší servis periodou nižší dobu laktace a tím i menší celkový nádoj 

za laktaci. 

2. Laktace 

Tabulka č. 6: Srovnání krav s hodnotou servis periody do 152,9 dnů a nad 153 dnů. 

počet krav = 21 počet krav = 19 
servis perioda do 152,9 dnů servis perioda od 153 dnů  
ukazatel 
 

průměr směrodatná 
odchylka 

průměr směrodatná 
odchylka 

Inseminační 
interval (dny) 

94,8 39,3 88,5 32,3 

servis perioda 
(dny) 

145,1 66,1 162,5 92,9 

inseminační 
index 

2,1 1,1 2,5 1,8 

perzistence 
laktace (%) 

91,1 9,6 89,1 1,2 

diference 
laktace 

6,1 3,3 6,1 3,7 

denní nádoj (l) 29,8 5,6 28,5 3,7 

délka laktace 
(dny) 

316,2 115,8 392 134,4 

celkový nádoj 
mléka (l) 

9138,4 3122,2 11062,5 3582,5 

 

 

   Při porovnání dojnic s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou servis periody na druhé 

laktaci mají dojnice s nižší hodnotou servis periody inseminační interval 94,8 dní oproti 

dojnicím s vyššími hodnotami servis periody, které mají inseminační interval 88,5 dní. 

Hodnota inseminačního indexu je příznivější u dojnic s nižší servis periodou s hodnotou 2,1.  

   Dle indexu perzistence a diference laktace je laktační křivka vyrovnanější u dojnic s nižší 

servis periodou. U dojnic s nižší servis periodou to je 91,1 % a u dojnic s vyšší servis 

periodou je to 89,1 %. 

   Co se týče ukazatelů užitkovosti, tak mají dojnice s nižší servis periodou větší průměrný 

denní nádoj a to 29,8 litrů, oproti dojnicím s vyšší servis periodou, které mají 28,5 litrů. 



 

 37 

Přirozeně mají dojnice s nižší servis periodou nižší dobu laktace, a tím i menší celkový nádoj 

za laktaci. 

   Porovnáme-li tento údaj pro první a druhou laktaci, zjistíme, že laktační křivku mají 

vyrovnanější dojnice na druhé laktaci. Užitkovost je na druhé laktaci jednoznačně vyšší. Mají 

vyšší průměr denního nádoje, menší dobu laktace, ale vyšší celkový nádoj za laktaci, než měli 

na první laktaci.   

 

5.3 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou inseminačního 

indexu na 1. a 2. laktaci. 

1. Laktace 

Tabulka č. 7: Srovnání krav s hodnotou inseminačního indexu do 1,9 a nad 2. 

počet krav = 13 počet krav = 37 
inseminační index do 1,9 inseminační index od 2 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 
Inseminační 
interval (dny) 

87,6 45,1 84,8 28,0 

servis perioda 
(dny) 

87,6 45,1 176,1 56,3 

inseminační 
index 

0,9 0,3 2,0 0,0 

perzistence 
laktace (%) 

97,1 18,5 99,8 13,6 

diference 
laktace 

1,8 3,1 1,6 3,1 

denní nádoj (l) 26,9 3,7 25,3 3,5 

délka laktace 
(dny) 

303,6 46,9 391,5 82,6 

celkový nádoj 
mléka (l) 

8279,1 1582,3 10003,8 2872,1 

 

   Reprodukční ukazatele jsou příznivější u dojnic s nižším inseminačním indexem. Ty mají 

hodnotu inseminačního intervalu i servis periody 87,6 dní. Dojnice s vyšším inseminačním 

indexem mají sice nižší inseminační interval a to 84,8 dní, ale výrazně delší servis periodu 

176,1 dní. 



 

 38 

   Laktační křivka je vyrovnanější u dojnic s vyšším inseminačním indexem, kdy perzistence 

má hodnotu 99,8 %, oproti dojnicím s nižším inseminačním indexem, kde je hodnota 

perzistence 97,1 %. 

   Průměrný denní nádoj je vyšší u dojnic s nižším inseminačním indexem, s hodnotou 26,9, 

ale tím, že mají nižší dobu od porodu do zabřeznutí, mají i kratší laktaci a tak celkově nadojí 

méně mléka.  

2. Laktace 

Tabulka č. 8: Srovnání krav s hodnotou inseminačního indexu do 1,9 a nad 2. 

počet dojnic = 19 počet dojnic = 22 
inseminační index do 1,9 inseminační index 2 a více 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 
inseminační 
interval (dny) 

98,5 43,7 85,3 25,9 

servis perioda (dny) 89,1 37,7 199,9 72,9 

inseminační index  1,0 0,0 2,0 0,0 

perzistence laktace 
(%) 

89,2 11,3 90,5 10,8 

diference laktace (l) 5,3 4,2 6,7 2,7 

průměrný denní 
nádoj (l) 

29,7 5,1 28,6 4,2 

délka laktace (dny) 287,0 109,3 431,2 108,9 

Celkový nádoj za 
laktaci (l) 

8356,7 2859,5 12102,0 3033,9 

 

   Na druhé laktaci jsou reprodukční ukazatele příznivější u dojnic s nižším inseminačním 

indexem. Ty mají hodnotu inseminačního intervalu 98,5 dní a servis periody 89,1 dní. 

Dojnice s vyšším inseminačním indexem mají sice nižší inseminační interval a to 85,3 dní, ale 

výrazně delší servis periodu 199,9 dní.  



 

 39 

   Laktační křivka je vyrovnanější u dojnic s vyšším inseminačním indexem, kdy perzistence 

má hodnotu 90,5 %, oproti dojnicím s nižším inseminačním indexem, kde je hodnota 

perzistence 89,2 %. 

   Průměrný denní nádoj je vyšší u dojnic s nižším inseminačním indexem, s hodnotou 29,7, 

ale tím, že mají nižší dobu od porodu do zabřeznutí, mají i kratší laktaci a tak celkově nadojí 

méně mléka.  

   Srovnáním první a druhé laktace z hlediska inseminačního intervalu zjistíme že, plodnost je 

přibližně stejná v obou laktacích, ale laktační křivka je vyrovnanější u první laktace. Délka 

laktace je na druhé laktaci kratší a celkový objem mléka za laktaci je na druhé laktaci vyšší.  

5.4 Porovnání krav s podprůměrnou a nadprůměrnou hodnotou perzistence laktace 

na 1. a 2. laktaci. 

1. Laktace 

Tabulka č. 9: Srovnání krav s hodnotou perzistence laktace do 98,9 % a nad 99 %. 

počet krav=30 počet krav = 19 
perzistence laktace do 98,9 % perzistence laktace od 99% 
ukazatel průměr směrodatná 

odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 

Inseminační 
interval (dny) 

86,2 32,1 84,4 33,9 

servis perioda 
(dny) 

158,2 60,6 147,4 74,4 

inseminační 
index 

2,8 1,4 2,4 1,6 

perzistence 
laktace (%) 

90,2 9,2 113,6 10,0 

diference 
laktace 

3,3 1,9 -1,1 2,5 

denní nádoj (l) 25,1 3,4 26,8 3,9 

délka laktace 
(dny) 

378,9 64,4 355,2 108,1 

celkový nádoj 
mléka (l) 

9585,7 2268,6 9552,8 3324,3 

 



 

 40 

   Pokud hodnotíme dojnice z hlediska vyrovnanosti laktační křivky, tak vyrovnanější křivku 

mají samozřejmě dojnice s vyšším indexem perzistence, který je 113,6 %.  

   Z hlediska reprodukce jsou na tom lépe dojnice s vyrovnanější laktační křivkou 

s inseminačním intervalem 84,4 dní, servis periodou 147,4 dní a inseminačním indexem 2,4 

oproti dojnicím, které mají méně vyrovnanou laktační křivku i inseminačním indexem 86,2 

dní, servis periodou 158,2 dní a inseminačním indexem 2,8. 

   Průměrný denní nádoj je vyšší u dojnic s vyrovnanější laktační křivkou a je to 26,8 litrů 

mléka. Délka laktace je u dojnic s vyrovnanější laktační křivkou 355,2 dní s celkovým 

nádojem mléka 9 552,8 litrů, což je o trochu méně než u dojnic s méně vyrovnanou křivkou, 

které mají délku laktace 378,9 dní a celkový nádoj za laktaci 9 585,7 litrů. 

2. Laktace 

Tabulka č. 10: Srovnání krav s hodnotou perzistence laktace do 88,9 % a nad 89 %. 

počet krav = 17 počet krav = 24 
perzistence laktace do 88,9 % perzistence laktace od 89 % 
ukazatel průměr směrodatn

á odchylka 
průměr směrodatná 

odchylka 
Inseminační 
interval (dny) 

90,9 36,8 91,8 35,3 

servis perioda 
(dny) 

155,5 78,0 154,7 85,4 

inseminační 
index 

2,3 1,5 2,3 1,6 

perzistence 
laktace (%) 

77,8 8,2 96,8 4,0 

diference 
laktace 

8,7 3,7 4,6 2,3 

denní nádoj (l) 28,2 5,3 30,0 4,0 

délka laktace 
(dny) 

332,0 169,2 375,7 84,3 

celkový nádoj 
mléka (l) 

9062,2 4227,6 11045,9 2426,8 

 

   Pokud hodnotíme dojnice z hlediska vyrovnanosti laktační křivky na druhé laktaci, tak 

vyrovnanější křivku mají dojnice s vyšším indexem perzistence, který je 96,8 %.  



 

 41 

   Z hlediska reprodukce jsou na tom dojnice s vyrovnanější i méně vyrovnanou laktační 

křivkou srovnatelně s inseminačním intervalem 90,9 a 91,8 dní, servis periodou 155,5 a 154,7 

dní a inseminačním indexem 2,3. 

   Průměrný denní nádoj je vyšší u dojnic s vyrovnanější laktační křivkou a je to 30 litrů 

mléka. Délka laktace je u dojnic s vyrovnanější laktační křivkou 375,7 dní s celkovým 

nádojem mléka 11 045,9 litrů, což je o trochu méně než u dojnic s méně vyrovnanou křivkou, 

které mají délku laktace 332 dní a celkový nádoj za laktaci 9 062,2 litrů. 

   Pokud srovnáme první a druhou laktaci z hlediska vyrovnanosti laktační křivky, zjistíme, že 

reprodukční ukazatelé i ukazatelé užitkovosti jsou poměrně vyrovnané.  

5.5 Vliv laktace na reprodukční ukazatele 

   Průměrná hodnota inseminačního intervalu s následující laktací stoupá, naopak směrodatná 

odchylka s následující laktací klesá. Minimální inseminační interval s následující laktací 

stoupá a maximální inseminační interval s následující laktací klesá. 

   Co se týče minimální a maximální hodnoty inseminačního intervalu, tak v prvních dvou 

laktacích vidíme veliký rozdíl, který si můžeme vysvětlit tím, že byly zapouštěny jalovice 

s horší plodností, které měli problémy se zabřeznutím. S každou následující laktací se rozdíl 

minima a maxima snižuje, což znamená, že dojnice s horší reprodukcí byly vyřazovány. 

Tabulka č. 11: Charakteristika inseminačního intervalu ve stádě skotu. 

Pořadí 
laktace 

počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 49 85,5 32,5 40 201 
2 41 91,4 35,4 47 211 
3 19 84,3 25,1 44 137 
4 10 86,7 27,8 46 129 
5 4 102 20,5 80 126 
6 2 112 12,7 103 121 
7 1 84 0 84 84 
 

   Servis perioda opět s následující laktací stoupá, ale jen do třetí laktace, kdy klesne a 

následně opět stoupá. Směrodatná odchylka také stoupá a rozdíl mezi minimem a maximem 



 

 42 

s následující laktací postupně klesá, což je dáno stejně jako u inseminačního intervalu, 

postupným vyřazováním dojnic. 

Tabulka č. 12: Charakteristika servis periody ve stádě skotu. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 48 153,9 65,8 48 302 
2 37 154,9 81,8 47 396 
3 16 132,4 60,3 44 272 
4 6 164,2 83,4 46 254 
5 3 175 91,7 111 280 
6 2 112 12,7 103 121 
7 1 84 0 84 84 

  

   Inseminační index má tendenci se do čtvrté laktace zvyšovat, poté klesne, což je dáno tím, 

že na pátou laktaci zbyli už jen nejlepší dojnice, které dobře zabřezávaly. 

Tabulka č. 13: Charakteristika inseminačního indexu ve stádě skotu. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 50 2,6 1,4 0 6 
2 41 2,3 1,5 1 6 
3 19 2,5 1,4 1 5 
4 10 2,7 1,3 1 5 
5 4 1 0 1 1 
6 2 1 0 1 1 
7 1 1 0 1 1 
 

5.6 Vliv laktace na užitkovost 

   Dále jsme sledovali jaký má vliv pořadí laktace na ukazatele užitkovosti – denní nádoj, 

délku laktace a nádoj za celou laktaci. Z tabulky č. 14 je patrné, že s každou následující 

laktací stoupá průměrný denní nádoj, avšak jen do 4. laktace, kdy je průměrný denní nádoj 

nejvyšší a v dalších laktacích už opět mírně klesá. Směrodatná odchylka nemá se stoupající 

laktací lineární průběh, ovšem lze říci, že se stoupající laktací mírně stoupá. Minimální denní 

nádoj s rostoucí laktací stoupá, ale pouze do 5. laktace, poté klesá. Co se týče maxima, 



 

 43 

v prvních 6. laktacích kolísá a nelze říct, zda stoupá, či klesá, ale můžeme tvrdit, že po 6. 

laktaci klesá. 

   Tabulka č. 14: Denní nádoj ve stádě skotu. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 50 25,7 3,6 19,6 34,9 
2 45 29,2 4,7 19 41,2 
3 27 30,6 3,8 22,5 38,6 
4 13 32,5 5,8 22,3 44,6 
5 4 30,9 4,5 26,5 36,9 
6 2 31,2 8,4 25,3 37,2 
7 2 27 4,9 23,6 30,5 
8 1 24,4   24,4 24,4 
 

   Co se týče délky laktace, tak z tabulky č. 15 lze vyčíst, že do 3. laktace délka laktace klesá, 

na 4. laktaci se zvýší a poté opět klesá. Směrodatná odchylka se s následující laktací 

pravidelně nemění a je pokaždé jiná. Minimální délka laktace se zvyšuje až do 6. laktace, poté 

klesá. Maximum se do 4. laktace zvyšuje a poté také klesá.    

Tabulka č. 15: Délka laktace ve stádě skotu. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 48 369,5 84,1 33 503 
2 44 355,8 130,2 53 768 
3 27 303,8 108,4 48 484 
4 13 389,2 186,7 141 856 
5 4 351,8 122,2 207 505 
6 2 337,5 4,9 334 341 
7 2 191 175,4 67 315 
8 1 244  244 244 
 

   Vliv pořadí laktace na celkový nádoj za laktaci můžeme sledovat v tabulce č. 16. Do 4. 

laktace celkový nádoj stoupá, poté začíná klesat. Směrodatná odchylka stoupá až do 5. 

laktace. Minimální nádoj za celou laktaci stoupá až do 6. laktace a maximum má vrchol na 4. 

laktaci.    

 



 

 44 

Tabulka č. 16: Nádoj za celou laktaci ve stádě skotu. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 48 9572,7 2701,6 853 16132 

2 44 10144,2 3470,7 1007 19117 
3 27 9339,1 3447,6 1497,6 14541,2 

4 13 12066,7 4573,6 5301,6 22289,6 
5 4 11286,7 5499,7 5482,5 18673,1 
6 2 10566,4 2983,3 8456,9 12675,9 
7 2 4735,3 3806,7 2043,5 7427 
8 1 5941,4  5941,4 5941,4 
 

5.7 Vliv laktace na index perzistence 

   Tabulka č. 17 udává hodnoty indexu perzistence, který se s následující laktací snižuje, to 

znamená, že laktační křivka je s následující laktací méně vyrovnaná. Na druhé a třetí laktaci 

jeho hodnota klesla a na čtvrté laktaci opět stoupla, což znamená, že na druhé a třetí laktaci 

byli vyřazovány problematické krávy, které měli nějaké metabolické problémy.  

Tabulka č. 17: Perzistence za celou laktaci. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 50 99,1 14,9 54,5 140,3 
2 39 90,0 10,9 59,3 105,2 
3 24 93,8 12,7 68,2 118,1 
4 12 99,1 16,8 70,6 123,5 
5 4 81,9 31,0 42,9 117,4 
6 2 83,4 1,8 82,1 84,7 
7 1 86,8 . 86,8 86,8 
8 1 85,3 . 85,3 85,3 
 

   Diference laktace s následující laktací stoupá, což značí nerovnoměrnost laktační křivky. 

Vrchol laktace se s každou další laktací zvyšuje. 

 

 



 

 45 

Tabulka č. 18: Diference laktace. 

laktace počet 
krav 

průměr směrodatná 
odchylka  

minimum maximum 

1 50 1,6477 3,0567775 -7,125 7,98 
2 39 6,1 3,5 1,6 18,7 
3 24 5,8 3,7 -0,2 12,7 
4 12 6,2 3,0 1,9 10,7 
5 4 8,2 6,5 -1,2 12,7 
6 2 8,6 1,1 7,8 9,4 
7 1 7,8 . 7,8 7,8 
8 1 3,8 . 3,8 3,8 

 

 

5.8 Vyřazování krav 

Graf č. 1: Grafické znázornění vyřazování krav. 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18 důvod vyžazení zánět v děloze

důvod vyžazení náplň v děloze

důvod vyžazení jalová

důvod vyžazení dislokace slezu

důvod vyžazení acidóza

důvod vyžazení ketóza

důvod vyžazení úhyn

důvod vyžazení nádor

důvod vyžazení užitkovost

důvod vyžazení ulehnutí

důvod vyžazení cysty



 

 46 

   Z grafu je patrné, že nejvíce krav je vyřazováno na druhé laktaci. Důvody vyřazování jsou 

různé, ale největším problémem v tomto chovu jsou problémy s reprodukcí, které máme 

v grafu rozdělené dle konkrétního onemocnění. Druhým významným důvodem vyřazování je 

onemocnění končetin, dále pak jsou problémy s poruchami mléčné žlázy. 

 

6 Diskuse 

   Hodnoty inseminačního intervalu, servis periody i inseminačního indexu s následující 

laktací stoupají, což naznačuje, že s každou následující laktací jsou dojnice zapouštěny 

později. Důvod vyšších hodnot reprodukčních ukazatelů je vznik negativní metabolické 

bilance u dojnic, která se s každou laktací prohlubuje. To nám potvrzuje i index perzistence.  

   Index perzistence se s následující laktací snižuje a diference laktace s následující laktací 

stoupá. To značí, že každá následující laktace je méně vyrovnaná a má větší vrchol laktace 

oproti průměru, což souvisí s tím, že krávy byly úmyslně inseminovány delší dobu po porodu 

a tím se vysvětlují vysoké hodnoty reprodukčních ukazatelů i delší doba laktace. 

   Zvyšující se inseminační index potvrzuje vznik negativní energetické bilance. I přesto, že se 

s inseminací začalo později, krávy hůř zabřezávaly. 

   Tomu odpovídají i ukazatele užitkovosti. Průměrný denní nádoj se s následující laktací 

zvyšuje, stejně tak nádoj za celou laktaci. Doba laktace s následující laktací také stoupá 

s výjimkou třetí laktace, kdy byla výrazně kratší, což značí, že krávy vyřazené na této laktaci, 

byly vyřazeny dříve.  

   Bouška et al., (2006) uvádí, že hodnoty inseminačního indexu mohou být od 50 do 65 dnů, 

ale jen za podmínek, že dojnice nejsou příliš zatěžovány užitkovostí, výživou a jinými 

faktory. U vysokoprodukčních dojnic je záporná korelace mezi dojivostí a plodností. Tato 

skutečnost způsobuje problémy se zabřezáváním a prodlužování délky inseminačního 

intervalu, servis periody, zvyšování inseminačního indexu. Dále narůstá počet veterinárních 

úkonů a snižuje se procento zabřezávání (Hegedüšová et al., 2010). Hofírek et al., (2004) 

uvádí, že u mléčných krav lze považovat za vhodnou hodnotu intervalu 65 – 75 dnů. V 

sledovaném chovu jsou nejnižší hodnoty inseminačního intervalu kolem 85 – ti dní. 



 

 47 

   Burdych et al., (1995) říká, že inseminační index do 1,5 je velmi dobrý. Inseminace v 

rozmezí hodnot 1,6 až 1,8 je stále dobrá. Pokud index přesahuje hodnotu 2,0, udává se jako 

nevyhovující a především ekonomicky ztrátový. Bouška et al., (2006) uvádí jako uspokojivý 

inseminační index u krav hodnotu do 2,0. V sledovaném chovu se hodnota inseminačního 

indexu pohybuje kolem 2,5, což není příliš uspokojivé. 

    

 

   Hypotézu, že dojnice s vyšší mléčnou užitkovostí vykazují horší reprodukční ukazatele, 

potvrzuje i Chilliard et al. (2009), který říká, že plodnost skotu se zhoršuje s vyšší užitkovostí, 

a potvrzuje se tak i hypotéza práce, že se zvyšující mléčnou produkcí se zhoršují reprodukční 

ukazatele. 

   Jak roste reprodukce, roste i riziko vzniku produkčních chorob, které opět souvisí 

s reprodukcí (Mansfeld, 2007). Frelich et al. (2001) říká, že pro další zabřeznutí po porodu je 

velice důležitá správná výživa a to už v době stání na sucho a následně i po otelení. Hmotnost 

dojnice by neměla klesnout pod 10 %. To vše je třeba k zabránění vzniku negativní 

energetické bilance a tím i k zachování dobrých reprodukčních vlastností. 

   Pokud je říje špatně detekována, nebo není detekována vůbec, je to velký problém a je to 

další faktor k prodlužování servis periody. To způsobuje značné ekonomické ztráty 

(Hegedüšová et al., 2010). Většina poruch zdravotního stavu se projeví hned omezením 

produkce a svými příznaky apod., ale reprodukční problémy negativně působí na 

ekonomickou stránku výroby poměrně skrytě a zhoršení reprodukce stáda neprojeví okamžitě 

(Stádník et al., 2002). Horší hodnoty reprodukčních ukazatelů budou nejspíše způsobeny 

managementem reprodukce. Na výsledné plodnosti se podílí dědičný základ z 20 % a z 80 % 

je plodnost ovlivňována činiteli vnějšího prostředí (Short et al., 1990). S rostoucí mléčnou 

užitkovostí narůstal inseminační index a tím se zvyšují náklady na reprodukci. Tím pádem 

narůstá i počet inseminací.  

   Hlavní příčinou poruch reprodukce a odolnosti krav je vznik negativní energetické bilance 

na začátku laktace v důsledku malého příjmu energie z krmiva a jejím výdejem výdejem při 

rychle rostoucí produkci mléka. Výsledkem je snížená schopnost zabřezávání, která se 

projevuje prodlužováním servis periody a s tím spojeným zhoršením ekonomiky chovu dojnic 



 

 48 

(Vacek et Kubešová, 2009). Vztah mezi výživou a plodností je dán především tím, do jaké 

míry kryje dieta potřebu energie a bílkovin. Hlavní vliv výživy je zejména na začátku laktace, 

kdy mají plemenice vysoké nároky na potřebu živin a dostávají se do stavu negativní 

energetické bilance (Pryce et al., 2004). Laktační křivka má vyrovnaný průběh, pokud není 

meziměsíční pokles vetší než 6 – 7 % (Majzlík, 2001). Sutter (1991) uvádí, že během prvních 

10 týdnů laktace je větší produkce mléka než příjem energie a mohou se projevovat následky 

negativní energetické bilance.  Žádoucí je laktační křivka s velkou perzistencí, ale vyrovnaná, 

pozvolna klesající, oproti křivce s nízkou perzistencí, která strmě stoupá a příkře klesá. 

Dojnice s vyrovnanou laktační křivkou jsou fyziologicky relativně méně namáhány.  

   Dlouhodobým cílem chovatelů je co největší zisk po co nejdelší dobu. To znamená, že je 

potřeba mít stádo s produktivními, zdravými, spokojenými a tím pádem i ekonomicky 

efektivními zvířaty (Bucek, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 49 

7 Závěr 

   Cílem práce bylo zhodnotit vliv mléčné užitkovosti na reprodukční ukazatele a 

dlouhověkost dojnic ve vybraném stádě skotu. Hypotéza, která říká, že vlivem vysokého 

nárůstu produkce mléka dochází ke vzniku negativní energetické bilance a v důsledku toho 

k poruchám plodnosti byla potvrzena. Byla vyhodnocena úroveň mléčné užitkovosti a 

reprodukčních ukazatelů dle pořadí laktace. Bylo zjištěno, že užitkovost roste s pořadím 

laktace a spolu s nárůstem užitkovosti dochází k prodloužení inseminačního intervalu, servis 

periody a zvýšení inseminačního indexu. Byl prokázán negativní vliv indexu perzistence 

laktace a diference laktace, která nám udává, jak vysoký byl vrchol laktace, na ukazatele 

plodnosti. Laktační křivka je ve vyšších laktacích méně vyrovnaná a vrchol laktace je 

s následující laktací stále vyšší, což znamená, že laktační křivka v každé další laktaci stoupá 

rychleji, a když dosáhne vrcholu, tak i rychleji klesá. To ukazuje na možné prohlubování 

negativní energetické bilance v následující laktaci. 

   Dále byla hodnocena dlouhověkost a důvody vyřazování krav. Nejvíce dojnic bylo vyřazeno 

po druhé laktaci a nejčastějším důvodem vyřazování byli problémy právě problémy 

s reprodukcí, většinou šlo o velké cysty na reprodukčních orgánech. Dalším důvodem 

vyřazování jsou problémy s pohybovým aparátem a nakonec jsou časté důvody také problémy 

s mléčnou žlázou. 

   Závěrem lze říci, že úroveň reprodukce v tomto chovu není příliš dobrá a bylo by vhodné na 

vyšších laktacích zlepšit výživu dojnic, tak aby výživa více kompenzovala nárůst laktace. 

Dále by bylo vhodné, u vysokoprodukčních krav na vyšších laktacích, ještě více oddálit první 

inseminaci po porodu. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 50 

8 Seznam literatury 
 

Frelich, J., 2001. Chov skotu. České Budějovice. ZF JU. s. 211. ISBN: 80 – 7040 – 512 – 0. 

Nehasilová, D. 2005. Poruchy metabolizmu dojnic a jejich vliv na plodnost. Brno. s. 14-17.  

Mansfeld, R., 2007. Proč je plodnost tak důležitá. Náš chov, č. 5, s. 24-26. ISSN 0027-8068. 

MUDŘÍK, Z. 2006. Základy moderní výživy skotu. Česká zemědělská univerzita, Praha, 

270s. 

Jelínek, P., K. Koudela a kol. 2003. Fyziologie hospodářských zvířat. MZLU v Brně, ISBN 

80.7157.644.1.8 

Collard, B. L., Boettcher, P. J., Dekkers, J. C. M., Petitclerc, D., Schaeffer, L. R. 2000. 

Relationship between energy balance and health traits of dairy cattle in early lactation. J. 

Dairy Sci., 83, (11), p. 2683 – 2690. 

KUDLÁČ E. 1987. Veterinární porodnictví a gynekologie. Státní zemědělské nakladatelství, 

Praha, 576s 

Reece, W. O. 1998. Fyziologie domácích zvířat. Praha, Grada Publishing,. 449 s. ISBN 80- 

7169-547-5.  

Hegedüšová, Z., Louda, F., Říha, J., Kubica, J., 2010. Detekce říje v chovech skotu – cesta ke 

zlepšení reprodukce. Agrovýzkum s.r.o. Rapotín. s.25. ISBN:978-80-87144-21-3.  

JEŽKOVÁ A., 2012: Mezinárodní sympozium o reprodukci skotu. Náš chov, roč. 72, č. 1, s. 

22-23 

DOLEŽEL R., 2012: Zabřezávání ovlivňuje kondice a stav pohlavních orgánů. Náš chov, roč. 

72, č. 8, s. 64 – 66. 

DeJarnette, JM, and CE Marshall. 2003. Effects of presynchronization using combinations 

PGF2a and (or) GnRH on pregnancy rates of Ovsynchand Cosynch-treated lactating Holstein 

cows. Anim. Reprod. Sci. 77:51-60. 

Stupka, R.: Chov zvířat. 1. Vydání. Praha: Powerprint, 2010, 289 s. ISBN 978-80-87415-08-

5. 



 

 51 

Welsh, S. W., Williams, E. J., Evans, A. C. 2011. A review of the causes of poor fertility in 

high milk producing dairy cows. Animal Reproduction Science. 123 (3-4). 127-138. 

Majzlík, I., 2007. Chov zvířat I. Praha. AF ČZU. 239 s. ISBN 978-80-213-1253-1 

Sutter, F. et al. 1991. Energy and protein metabolism at the onset of lactation in dairy cows. 

EAAP publicatoin, No. 58, s. 337-340. 

Urban, F., Bouška, J., Čermák, V., Doleţal, O., Fulka jr., J., Fulka, J., Futerová, J., Homolka, 

P., Jílek, F., Kudrna, V., Loučka, R., Machačová, E., Marounek, M., Mikšík, J., Mudřík, Z., 

Petr, J., Poděbradský, Z., Šereda, L., Skřivanová, V., Váchal, J., Vetýška, J., Ţiţlavský, J., 

1997. Chov dojeného skotu. Apros. Praha. s. 289 ISBN: 80 - 901100 - 7- X. 

Doležal, O. 2010. Kde hledat rezervy při dojení krav; Náš chov. Praha: Profi press s.r.o., č. 2, 

str. 49–51, ISSN 0027–8068 

Armstrong, D. V. 1994. Heat stress interaction with shade and cooling, Journal of Dairy 

Science, 77, p. 2044 - 2050, ISSN: 0022-0302 . 

Vacek, M., Kubešová, M. 2009. Vyuţití BCS při řízení reprodukce u holštýnských krav. 

VÚŢV, Praha-Uhříněves. s. 17. ISBN: 978-80-7403-050-5 

Short, J. 1990. Heterogeneous within-herd variance. 2. genetic relationship between milk yild 

calving interval in Grade Holstein cows. J. Dairy Sci. p. 3321-3329. 

Pryce, J. E., M. D. Royal, P. C. Garnsworthy a I. L. Mao. 2004. Fertility in the highproducing 

dairy cow. Livestock Production Science. vol. 86, issue 1-3, p. 125-135. 

Hofírek, B., Pechová, A., Doleţel, R., Pavlata, L., Dvořák, R., Fleischer, P. 2004. Produkční a 

preventivní medicína v chovech mléčného skotu. Veterinární a farmaceutická univerzita Brno. 

Brno. s. 184. ISBN 978-90-8686-119-4. 

Bucek, P., 2010. Ukazatele dlouhověkosti v kontrole mléčné uţitkovosti krav. Chov skotu. 

roč. 7, (č. 6), s. 6–7 

Bouška, J., Doležal, O., Jílek, F., Kudrna, V., Kvapilík, J., Přibyl, J., Rajmon, R., Sedmíková, 

M., Skřivanová, V., Šlosárková, S., Tyrlová, Y., Vacek, M., Ţižlavský, J. 2006. Chov 

dojeného skotu. Profi Press. Praha. s. 186 ISBN: 80 – 86726 – 16 - 9. 



 

 52 

Ježková, A., Louda F., Stádník L., Rákos M. 2004. Faktory ovlivňující plodnost dojeného 

skotu. Katedra chovu skotu a mlékařství, AF, ČZU Praha. 

Butler, W. R. 2005. Nutrition, negative energy balance and fertility in the postpartum dairy 

cow. Cattle Practice, 13, 13-18, Part 1 

Kroezen, V.,Miglior, F., Schenkel, F. S., Squires, J. 2016. Development of a genetic marker 

panel for ketosis in dairy cattle, Journal of animal science, p. 233-234. 

Kessel, S., Stroehl, M., Meyer, H. H. D., Hiss, S., Sauerwein, H., Schwarz, F. J., Bruckmaier, 

M. 2014. Individual variability in physiological adaptation to metabolic stress during early 

lactation in dairy cows kept under equal conditions, Journal of animal science, p. 2903-2912. 

Stoldt, A. K., Mielenz, M., Nürnberg, G., Sauerwein, H., Esatbeyoglu, T., Wagner, A. E., 

Rimbach, G., Starke, A., Wolffram, S., Metges, C. C. 2016. Effects of a six-week 

intraduodenal supplementation with quercetin on liver lipid metabolism and oxidative stress 

in peripartal dairy cows, Journal of animal science, p. 1912-1923. 

Bromfield, J. J., Santos, J. E. P., Block, J., Wiliams, R. S., Sheldon, I. M. 2015. 

PHYSIOLOGY AND ENDOCRINOLOGY SYMPOSIUM: Uterine infection: Linking 

infection and innate immunity with infertility in the high-producing dairy cow, Journal of 

animal science, p. 2021-2033. 

Vickers, L. A., Weary, D. M., Veira, D. M., von Keyserlingk, M. A. G. 2014. Feeding a 

higher forage diet prepartum decreases incidences of subclinical ketosis in transition dairy 

cows, Journal of animal science, p. 886-894. 

Ballou, M. A. 2015. GROWTH AND DEVELOPMENT SYMPOSIUM: Inflammation: Role 

in the etiology and pathophysiology of clinical mastitis in dairy cows, Journal of animal 

science, p. 1466-1478. 

Gressley, T. F., Hall, M. B., Armentano, L. E. 2014. RUMINANT NUTRITION 

SYMPOSIUM: Productivity, digestion, and health responses to hindgut acidosis in ruminants, 

Journal of animal science, p. 1120-1130. 



 

 53 

Aschenbach, J. R., Penner, G. B., Stumpff, F., Gäbel, G. 2014. RUMINANT NUTRITION 

SYMPOSIUM: Role of fermentation acid absorption in the regulation of ruminal pH, Journal 

of animal science, p. 1092-1107. 

Soupis hospodářských zvířat, 1.4.2016, Český statistický úřad, 12.5.2016. 

Genoservis. Charakteristika holštýnského skotu (online). 10.4.2017. Dostupné z 

http://cbsas.cz/cz/skot/charakteristika-holstynskeho-skotu/  

 

http://cbsas.cz/cz/skot/charakteristika-holstynskeho-skotu/

